
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 12014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

9 770934 67501 8 62

“Dzimuši Rīgā” -
pulcē Latvijas 

zvaigznes
(3. lpp.)

Jānis Kažociņš 
brīdina
(3. lpp.)

Veselības 
ministre iesniedz 
demisijas rakstu

(4. lpp.)

Pils pašapziņai - 
ar domu par 
21. gs Latviju

(7. lpp.)

“Vai Rietumu 
pasaule sāk 
mosties?”

(2. lpp.)

Liels panākums 
Latvijas tenisa 

vēsturē
(12. lpp.)

ISSN 0934–6759

2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs Nr. 26 (1348)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Auto nomas Sixt vadītājs Baltijas valstīs Arnis Jaudzems, ERGO 
valdes locekle Baltijas valstīs Ingrīda Ķirse, nodibinājuma Rīga 
2014 vadītāja Diāna Čivle

Pasaules koŗu olimpiada jau 
kopš trešdienas, 9. jūlija, pulcē 
pie cu kontinentu 73 valstu dalīb
niekus. 

7. jūlijā lidostā Rīga ieradās  
dau dzi koŗi no daždažādām pa 
saules vietām, arī Indonēzijas ko 
ris. Džakartas jauniešu koris di 
bināts 2010. gadā. Korī dzied sko
lēni vecuma grupās no 7. līdz 11.
klasei. Jauniešu koris no Indo nē
zijas ir pašā darbības sākuma sta
dijā, bet jau tagad tā nākotne ir 
paredzama panākumiem bagāta. 
Koris jau ir paspējis iegūt savā  
īpa šumā divas sudraba medaļas 
Vjet namas Starptautiskajā koŗu 
kon kursā, kā arī zelta un sudraba 
me  daļu Franča Šūberta koŗu 
konkursā Vīnē.

4. jūlijā Rīgā īpašā ceremonijā 

Rīgā ieradušies ārvalstu koŗi un Miera zvans
tika sagaidīts Pasaules koŗu olim
piadas atklāšanas ceremonijai iz 
lietais Miera zvans. Īpaši Rīgai ta   
pušais zvans izliets Nīderlandes 
Ka   raliskajā zvanu lietuvē Petit & 
Fritsen (Koninklijke Klokkengie 
terij Petit & Fritsen), sveŗ 480 kilo  
  g  ramus, ir gandrīz metru augsts 
un noskaņots uz toņa la (a1, 440 
Hz). Uz zvana ir logotips, kā arī 
olimpiadas moto latviešu un angļu 
va lodā: SINGING TOGETHER 
BRING NATIONS TOGETHER! 
DZIESMA VIENO TAUTAS!

Koŗu olimpiadas laikā zvans at  
radīsies vienā no centrālajām olim 
piadas norises vietām – Arēnā Rīga, 
kur tas 9. jūlijā simboliski iezvanīs 
pasaules lielāko koŗmūzikas sarī  
kojumu   divas nedēļas ilgo Pa   
sau   les koŗu olimpiadu. 

Pagājuši seši mēneši, kopš Lat-
vijā ieviesa eiro. Atcerēsimies, ka, 
pārejot uz eiro 2014. gada 1. jan-
 vārī, tauta bija noskaņota vairāk 
pret nekā par. Eiro ieviešana no 
lietošanas izspieda iemīļoto, uz  -
ticamo latu, un tas daudziem ne  -
patika. Atcerēsimies, ka ceļā uz 
šo valūtas maiņu tās proponētā -
ji solīja, ka eiro nesīšot mūsu 
valstij lielāku labklājību. 

Kad esam eirozonā jau nodzī vo
 juši sešus mēnešus, vajadzētu ap  
lūkot situāciju, kas no solītajiem 
labumiem ir iznācis. Reizē der arī 
ieskatīties negātīvos pareģojumos, 
ka straujāk celsies cenas, būs grū
tāk izdzīvot.

Dažādie pieejamie skaitļi par 
valsts saimniecību un pārmaiņām 
tajā liecina, ka valūtas maiņa ir 
no   tikusi ļoti gludi, nekādas īpašas 
pārmaiņas dzīvē nav manāmas. 
Nav bijis ne lielāka ekonomiska 
iz  rāviena, ne arī krituma. Vispār ir 
grūti izvērtēt situāciju jau tāpēc 
vien, ka šajā pusgadā saistībā ar  
Pu   tina rupjo rīcību Ukrainā un 
tā   dējādi  ar tās radīto saspīlējumu 
Austrumeiropā un vēl tālāk, paš
reizējo laika posmu nevar saukt 
īsti par normālu. Krievijas šķībā 
propaganda pret Latviju jau vien 
ir iegansts, lai naudīgi ārzem nieki 
pret Latviju izturētos īpaši piesar
dzīgi.

Ne Eiropā, ne Amerikā nav vē  
rojams nopietns saimnieciskais 
atplaukums. Patiesība ir tāda, ka 
trīs Baltijas valstīs augšupeja ir la  
bākā visā Eiropas Savienībā. Lie  
lās krizes laikā Latvijas iedzīvo 
tāju labklājība noslīdēja līdz 58% 
no Eiropas Savienības valstu caur
mēra, bet šī gada sākumā tā ir 67%  
par 9% augstāka, un tas sasniegts 
četros gados, kamēr lielākā daļā 
Eiropas nekādas augšupejas vis

JAU PUSGADS EIROZONĀ
OJĀRS CELLE

pār nav bijis. Mēs savā centībā nā   
kamajos desmit vai divdesmit ga 
dos varētu noķert ES caurmēru, 
esam no  ķēruši Ungāriju, kas ie  
strē gusi stagnācijā, esam tikai vie
nu procentu aiz Polijas, kuŗa no 
2007. ga  da krizes necieta tikpat kā 
ne  maz.

Latvijas saimnieciskās rosības 
progress vislabāk saskatāms skait
ļos, kas izsaka Latvijas eksportu un 
importu:
Eksports (miljardos eiro) 
(2000. g.)  (2008. g.)    (2013. g)
1,6      6,3        10,0
Imports (miljardos eiro)
(2000. g.)  (2008. g.)    (2013. g) 
2,8     10,7         12,6

Ārējās tirdzniecības jomā Lat
vijas (un arī pārējo Baltijas valstu) 
izaugsme ir tieši  lieliska. Diemžēl 
to nevar teikt par nodarbinātības 
pieaugumu, jo izaugsme galveno
kārt ir radīta ar darba ražības, ne  
vis darbinieku skaita pieaugumu. 
Ražošanas kāpinājuma galvenie 
faktori ir modernizācija, jaunu, 
jau  dīgāku ražošanas mašīnu ie  vie
šana, nevis darbaroku skaitliskais 
palielinājums. Latvijas rūpniecībā 
nekad galvenie nebūs lieluzņē mu
mi, kas ražo masu produkciju. To 
vietā Latvijā zeļ un attīstās mazi 
uzņēmumi, kas atrod pasaules tir
gū savu nišu kvalitātes produk
tiem, izkonkurē un apsteidz citus.

Visstraujāk šādu nišu radīšana 
notiek informācijas technoloģijas 
laukā, bet labu paraugu netrūkst 
arī tradicionālajās industrijās. Lat
vijā vēl ir daudz iespēju situāciju 
tālāk uzlabot. Palīdzēt var arī pati 
valsts, ar izdevīgāku nodokļu po  
lī tiku veicinot un rosinot turpmā
ku  attīstību. 

Nesen notikušajās Eiroparla
men ta vēlēšanās bija novērojami 
jauni polītiskie vēji, īpaši no val  

s  tīm, kuŗas ir pret Eiropas federā li
zāciju, kas draud novest pie cen  
t rāls ES birokratiskās varas vēl 
tie šākas uzspiešanas dalībvalstīm. 
Arī Latvija vairāk iegūtu,  paliekot 
lielākā brīvībā un neatkarībā no 
smacējošiem Briseles birokratijas 
žņaugiem. Nupat Latvija, izman
tojot arī citu valstu protestus, pa  
turēja tiesības tirgoties ar tradi 
cio nālajiem kūpinātiem gaļas pro
duktiem, ko ES birokrati centās 
aizliegt. Pēc  procesiem Briselē va 
rētu secināt, ka ES spēcīgāko spie
dienu saņem no lielkapitālistiem, 
ka tie visvairāk ietekmē Briseles 
birokratijas līkločus jaunu direk
tīvu, ierobežojumu un veicināju
mu jūklī. 

Pretim kritikai var runāt par  
plašo palīdzību, ko ES sniedz Lat
vijai. Tā līdzinās  turpat vai miljar
dam eiro gadā, kas Latvijai ietu 
gaŗām, ja tā būtu palikusi ārpusē. 
Lielas problēmas ir pašu zemītē. 
Kur paliek un kā tiek iztērēti mil
jardi, ko valsts ik gadus saņem vai 
iekasē dažnedažādos nodokļos? 
Daudzi dažādi sadārdzinājumi liek 
domāt  vai tikai neesam iepīti vil
  tī gos korrupcijas tīkos? Kaut vai 
dzelzceļa pasažieŗu vilcienu ne  
veiksmīgajos pasūtinājumu mēģi
nājumos. Vai tur vainīga tikai ne  
mākulība vai arī ļaunprātīga tiek
sme naudu noplūdināt dažādām 
blakus interesēm? Ko rāda notiku
mi Rīgas ostā, kuŗas valdē smuki 
no  pelna arī abas galvenās Rīgas 
pilsētas vadošās personas?Daudzi 
iestādījumi ir kļuvuši par partijas 
cilvēku barotavām. Un laikam jau 
arī tāpēc ir grūti visus izdevumus 
segt ar no  dokļiem. Piemēram, valsts 
aizsar dzības budžets noteikto 2% 
vietā ir pat zem 1%, bet to spē šot 
labot tikai 2020. gadā. Lai gan 
stip ri pie augusi bīstamības pakā

pe, ko iz   rai sījuši Krievijas kon 
flikti Uk  rai nā, kuŗi ar savām dekla
  rācijām par visu krievu aizstā vī  
bu kaimiņ zemēs skaŗ arī Latviju,      
tas nav ie   kustinājis mūsu valdību 
uz ener ģiskāku rīcību aizsardzī 
bas jomas stiprināšanā. Mums jā  
būt sa    ga ta votiem atvairīt „zaļo vī  
riņu” uz   brukumu, mums būtu jā  
reaģē uz netālu aiz robežas sāk to 
kaujas hēlikopteru bazes ie   kār to
šanu, kas ir tiešs un skaidrs drauds 
Lat  vijas robežai. Tanku divīzija 
stāv tepat Pleskavā. 

Arī eiro Putins uzskata par ap   
draudējumu, kas, tāpat kā NATO, 
ES un visa rietumu civīli zācija,  viņa 
uztverē ir bīstama Krie vijas im   pe
riālistiskajai kultūrai un mi   li tā  ra   
jai varai. Šis cilvēks bei   dzot ir se    vi tieši 
un atklāti parādījis par preti nieku 
visam rietumnie  cis kajam.

Latvija ir robežvalsts. Gar mūsu 
austrumu robežu iet arī Eiropas   
un Putina Krievijas robeža. Mēs 
sē   žam gandrīz vai šīs konfrontā
cijas tranšejā. Turklāt Putina ie   ska
tā,  „pareizā” robeža ir nevis Lat    
galē, bet pie Baltijas jūŗas. Tā    pēc 
mums jābūt divkārt piesar dzī   
giem un gataviem atbildēt uz  kat  
ru šajā  21. gadsimtā neiede rīgā 
cilvēka izlēcienu. Protams, esam 
pārliecināti, ka palīgā nāks par 
Krie viju militāri spēcīgākā NATO, 
bet pirmā trieciena at   vairīšana 
vien mēr būs mūsu ziņā, kaut paš 
reiz Latvijā valdošie po   lī tiķi pretēji 
Igaunijas prezidentam Ilvesam 
iz vairās pat  par to atklāti runāt.

Loģiski padomājot, Putins taču 
nebūs tik traks un pats sev galu aiz 
NVS robežām nemeklēs. Pagājušā 
gadsimta trīsdesmito gadu beigās 
tāpat sprieda par Hit leru: „Viņš ta    ču 
nebūs tik traks, lai  sāktu kaŗu, ko 
nekad nevar uzva rēt.” Ar diktā to 
riem nekad neko ne  var zināt. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 2014. ga da  12. jūlijs – 18. jūlijs2

Deivids Griķis ir angļu iz   cel
smes vīrs cienījamā vecumā. 
Daļa viņa genu ir nākušas no 
Latvijas. Par to liecina uzvārds, 
kas tagad tiek nodots dēlam un 
tālāk mazdēlam. Deivida vecāki 
kaŗa laikā bijuši izsūtīti no Lat 
vijas.

Kaut Deivids neprot latviešu 
valodu, viņš par desmit  procen
tiem izjūtot piederību pie Lat
vijas. Par to liecina viņa nepār
trauktā saikne ar latviešu bied
rībām Anglijā un ar vairākām 
lab darības organizācijām gan 
Anglijā, gan Latvijā. Savu pie de 
rību Deivids parāda ar rūpēm  
par latviešiem un iesaistīšanos 
latviešu sabiedrībā.

Kad Deivids uzzināja, ka Pī  
terboro darbojas Latviešu bied 
rība un latviešu skoliņa, viņš ne  
kavējoties kļuva par daļu no 
mums. Deivids apmeklē visus 
mūsu sarīkojumus, ved dēlu un 
mazdēlu uz latviešu skoliņas 
„Pūcītes akadēmija” rīkotām no 
 risēm, rēgulāri atbalsta skoliņu 
ar dažādiem materiāliem, kas 
noder mācību nodarbībās. Viņš 
pat bija uzsācis angļu valodas 
mācību bērnu vecākiem latviešu 

Tāpat vien -  no labas sirds

skoliņā. Diemžēl radās veselības 
problēmas, un šīs nodarbības 
vairs nenotiek, bet Deivids  tik 
un tā atrod spēku un enerģiju 
kādu sestdienu ierasties ar dā  
vanu, padomu, stāstu.

Deivida dzīvē liela loma ir 
Dieva vārdam. Viņš kalpo angļu 
baptistu draudzē. Jau vairākus 
gadus pēc kārtas Deivids sa   dar
bībā ar savu draudzi sūta uz Lat
viju  milzīgus konteinerus ar ap 

ģērbu, grāmatām, divriteņiem, 
mēbelēm un citām sadzīvē ne  
pieciešamām mantām. Kravu 
izdevumus viņš sedz gan pats ar 
saviem līdzekļiem, gan ar drau
dzes atbalstu. Tas ir tik liels un 
neaptveŗami patiess darbs, ka     
es lūdzu Deividam atļauju  par 
viņu pastāstīt citiem latviešiem. 
Sākumā Deivids nepiekrita, teica, 
ka nevēloties publicitāti, viņš to  
darot „tāpat vien no labas sirds, 

INESE ASERMANE, Pīterboro Latviešu biedrība

lai cilvēkiem tiek viss,  ar ko es 
varu palīdzēt”, Deivids saka.  

Kad Deivids lūdza mūs pie da
līties palīdzības kravas sūtīšanā 
ar tulkošanas darbiem, mēs sa  
vām acīm redzējām, kā tas no  
tiek. Bijām aizbrauši uz nolik
tavu, kur glabājās nosūtāmās 
mantas. Deivids mūs  jau gaidīja 
ar smaidu un pulciņu savu drau
gu, kuŗi nesavtīgi nāk un atbal  
sta Deivida labarības projektus. 

Šoreiz krava tiks sūtīta uz Igau 
niju, pēc tam uz Latviju. Latvijā 
sūtījumu nodod labdarības orga
 nizācijām Liepājā, Rīgā, Valde
mārpilī un citur. Lielu kravas 
daļu aizņēma moderni, jauni in  
validu ratiņi gan bērniem, gan 
pieaugušiem.

Šoreiz Deivids atļāva nofoto
grafēt viņa labdarības projektu 
darbībā un foto parādīt arī jums, 
dārgie lasītāji.

Ukraiņiem bija jākļūst par 
upuŗa jēriem, lai rietumnieki at 
mostos un apjēgtu, kāds ir Krie
vijas prezidents Vladimirs Pu   
tins un kāds ir viņa domu gā 
jiens.Šķiet, daudzi ir aizmirsuši, 
ka Putinam padomju režīma sa  
bruk šana bija liela traģēdija, ko  
viņš izjuta kā personisku paze 
mojumu.

Cik kusla var būt rietumnieku 
reakcija pret Krievijas agresiju, 
Kremlis pārbaudīja 2008. gadā, 
iebrūkot Gruzijā. Tas deva labu 
ieganstu Putina slēptās armijas 
kaujiniekiem izraisīt terroristu 
aktīvitātes Ukrainā. Tikai pama
zām Rietumu pasaulē sāka uz 
aust gaisma, un nu tiek pausta 
nožēla, ka nav uzklausīti ne aus 
t rumeiropiešu brīdinājumi, ne 
Krievijas pētniecības speciālistu  
norādījumi par Putinu un viņa 
stratēģiju.

Pazīstamais žurnālists Edvards 
Lūkass rakstā „Ak, kāpēc mēs ne     
uzklausījām austrumeiropiešu 
brīdinājumus!” atgādina, ka val
s  tis, kas atrodas apgabalos starp 
Melno jūru un Baltijas jūru, ne 
kad nav bijušas optimistiski no  
skaņotas par Krieviju, un šis no    
skaņojums neizzuda arī Jeļcina 
laikā, kad Kremlim bija drau 
dzīgas attiecības ar ASV un Rie
tumeiropu. Šīm valstīm bažas 
radīja gan diplomātu izsmal ci
nātie triki, gan spiegu aktīvitātes. 
Raizes sagādāja arī paļaušanās   
uz Krievijas naftas un gāzes cau
ruļvadu izmantošanu, jo nebija 
garantijas, ka tas nevarētu kļūt 
par līdzekli spiedienam pret kā 
du valsti. Savukārt Rietumvalstu 
ieskatā Krievijas radītie draudi 
nebija salīdzināmi ar Padomju 
Savienības draudiem. Daudzi 
do  māja, ka austrumeiropieši, 
„iz   baudījuši” vēsturisku piere 

Vai Rietumu pasaule sāk mosties?
Vērotāju atziņas

dzi, tagad ceļ pāniku. ”Pat tad, 
kad Krievija kļuva aizvien auto 
ritārāka un naidīgāka, Rietumi 
aizvien vēl mīkstināja savu po  
lītiku  pret Krieviju,” norāda 
raks  ta autors.

Līdzīga nožēla pausta NY Ti   mes 
portālā Rodžera Koena (Roger 
Cohen) apskatā „Salts vīrs Krem lī’’ 
(Cold Man in Kremlin). Rakstā 
teikts, ka Krievijas pētniecības 
speciālistu sniegtā informācija 
tiekot uzskatīta par „20.g.s. zi  
ņām”, kas nav vērā ņemamas, 
tāpat kā NATO jauno dalībval  
s tu laiku pa laikam paceltās bal
sis par Putina Krievijas drau
diem.Žurnālists piemin izplatīto 
uz   skatu, ka tagad ar Krieviju ir 
iz  veidojušās partneŗattiecības  
kaut kas vidējs starp sadarbību 
un konkurenci. Atgriešanās pie 
aukstā kaŗa konfrontācijas starp 
divām ideoloģijām vairs neno
tik šot. Atgādinot Putina negā
tīvo attieksmi pret ASV, Rodžers 
Koens pauž brīdinājumu, ka Pu   
tins, pats  totālitārā režīma ap 
mā cīts, tagad piedāvā alternā 
tīvu civīlizāciju, kas nav nekas 
cits kā brutālitātes varas, sistē
matiskas korupcijas, biedinošas 
preses, konspirācijas teorijas, im 
periālistiskās ekspansijas un ho  
mofobijas sakopojums. Raksta 
nobeigumā žurnālists norāda, ka 
Putins zina, ko grib, bet  kūtrie 
un vienotībā  sašķeltie Rietumi to 
nezina.

Džordža Vašingtona universi 
tātes dekāns Maikls Brauns 
(Michael Brown ) žurnālā Foreign 
Affairs  publicējis apjomīgu rak 
s  tu ”NATO lielākā kļūda”.

Rakstā norādīts, ka beidza
majos 20 gados NATO un Eiro
pas drošības polītikas stratēģijā 
ir kļūdas, ko radījis uzskats, ka 
Krievija ir kļuvusi par labda 

bīgu varu un nav iemesla  bažām 
par Eiropas drošību. Aplams  ir 
arī priekšstats, ka NATO papla
šināšanu Maskava neuzskatīs  
par provokāciju. Kritika vērsta 
arī pret NATO misiju Afgānistā
nā, kas prasījusi daudzas dzīvī
bas, bet devusi apšaubāmus re 
zultātus. Raksta autors uzsveŗ, ka 
Eiropai aizvien vēl ir nepiecie
šama aizsardzība un tāpēc ASV 
un Eiropas amatpersonām jāķe
ŗas pie NATO stratēģijas pamat
principu pārskatīšanas.

NATO ģenerālsekretārs 
Londonā

Londonā 19. jūnijā NATO ģe  
nerālsekretārs Anderss Fogs Ras
musens Starptautiskās pētnie
cības institūtā Chatham House 
uzstājās ar runu „NATO nākotne 
saistīta ar NATO vadības ap 
spriedi Velsā š.g. septembrī”.     
De    batēs pēc runas viens no gal 
ve na jiem  jautājumiem bija: vai 
NATO paplašināšanu var uz 
skatīt par provokāciju pret Ma   s
kavu. Īpaši tika uzsvērta to jau  
no dalībvalstu  loma, kuŗas savu
laik  bija pakļautas Padomju Sa  
vienībai. Anderss Fogs Rasmu
sens noraidīja šo plaši izplatīto 
uzskatu un uzsvēra, ka NATO 
atvērto durvju polītika  nav ne 
pret vienu vērsta provokācija. 
Ģe  nerālsekretārs paskaidroja,    
ka parallēli NATO paplašināša
nai ir izveidota 2002. gadā Romā 
dibinātā  NATO  Krievijas pado
me. Jau 1997.gadā ar Krieviju 
bija izstrādāts un pieņemts do 
kuments Foundig Act – ietvars 
struktūrai, kas veicina sadarbību 
starp NATO un Krieviju. Lielu 
nozīmi Anderss Fogs Rasmu  
s ens piešķiŗ NATO – Krievijas 
galotņu sanāksmei (samitam) 
2010. gadā, kuŗā tika pieņemts 

lēmums „Par stratēģisko pamat
principu attīstību”. „Atvērto dur
vju polītika dod mums tiesības 
uzaicināt jebkuŗu Eiropas valsti, 
kuŗa ir spējīga veicināt Eiroat
lantijas drošību un principus, uz 
ko balstās mūsu sabiedrība,”  pa 
skaidroja ģenerālsekretārs un 
piebilda, ka Krievija daudzējā  
dā ziņā bijusi ieguvēja no tā, ko 
devis NATO pienesums drošībai 
un stabilitātei.

Kremļa interesēs vienmēr ir 
bijis un būs uzturēt bailes iedve
sēju “nostāju pret katru, kas tu  
vojas Krievijas robežai”. To aplie
cina krievu tautas nostāja, kad 
2004. gadā Latvija iestājās  NATO. 
Tajā laikā Latvijas vēstnieks Krie
vijā bija Normans Penke. Pārla
pojot vecos archīvus (www.mfa.
gov.lv), atradās intervija ar vēst
nieku, kuŗā viens no jautāju  
m iem bija: „Kā pēc jūsu vērojuma 
Krievijā uztverta Latvijas iestā

ZIGRĪDA DAŠKEVICA

šanās NATO?”  Pieminot piedalī
šanos Krievijas TV raidījumā 
„NATO  pie mūsu durvīm”,  vēst
 nieks paskaidroja:. „Krievijas sa  
biedrības attieksmi illustrē tas, 
ka 79%  studijā sēdošo un dalīb
nieku joprojām NATO uzskata  
par ienaidnieku.” Intervijā arī 
atklājās, ka vissāpīgāk Krievijā 
tiek uztverta Baltijas valstu da 
lība NATO un īpaši tas, ka pēc 
pievienošanās NATO Latvijas 
gai sa telpu sākušas sargāt Beļģi
jas kaŗa lidmašīnas.

Kā redzams, nekas nav mai
nījies un arī nemainīsies, kamēr 
Krievijā  valdīs autoritārais re  
žīms. Kas ietekmējis rietumnie
ku maldīgos priekšstatus par 
Krie viju, ir īpašs temats. Jācer, ka 
atradīsies pētnieki, kas atšķeti 
nās  gudro galvu domu gājie  
nus. Taču šķiet, ka zināmu ietek
mi uz tiem radījusi rietumnieku 
tieksme tirgoties.

MEKLĒJIET MŪSU KONTUS:

www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija
www.draugiem.lv/brivalatvija

APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA

ESAM PIEEJAMI GAN DRUKĀTĀ, 
GAN DIGITĀLĀ VERSIJĀ

Tā top palīdzības saiņi Latvijai



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 32014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Latvijas Okupācijas mūzejam 
jauns vadītājs

Ar šī gada 1. jūliju darbu Lat
vijas Okupācijas mūzeja direk
tora amatā sācis laikraksta Lat
vietis (Austrālijā) redaktors Gu  
nārs Nāgels. Viņš mūzeja vadību 
pārņem no ilggadējās direktores 
Gundegas Micheles. 

Gunārs Nāgels un Gundega Michele

Gundega Michele bijusi viena 
no sākotnējiem mūzeja veido tā
jiem 1993. gadā un mūzeja di  rek
tore kopš 2002. gada. Viņas vadī
bā mūzejs tapis plaši pazīstams 
gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Jauno mūzeja direktoru izrau
dzīja slēgtā konkursā. Aizvadītā 
gada vasarā Latvijas Okupācijas 
mūzeja biedrība (LOMB) izvirzīja 
vairākus kandidātus, no kuŗiem 
par visvairāk  atbilstošu direktora 
amatam LOMB biedru sapulcē 
apstiprināja  Nāgelu. Pirms stāša
nās mūzeja direktora amatā viņš 
kopš  2013. gada  14. oktobŗa dar
bojās par  mūzeja direktora viet
nieku attīstības jautājumos. 

G. Nāgela vecāki Latviju atstāja 
Otrā pasaules kaŗa beigās 1944. 
gada rudenī, pēc Vācijas bēgļu 
no  metnēm ieceļoja Austrālijā. 
Nā  gels dzimis Austrālijā, mācī 
jies Melburnas Latviešu biedrības 
Daugavas sestdienas skolā un Lat
 viešu vidusskolā. Latviešu kul  tū 
ru svešumā uzturējis, dziedot ko 
 ŗos un izveidojot Melburnas Et  
nografisko mūzikas ansambli, kā 
arī septiņus gadus ir vadījis lat
viešu radio raidījumus Melburnā. 
1974. gadā Monaša universitātē 
Austrālijā Nāgels ieguvis zināt 
nes bakalaura gradu matēmatikā 
ar uzslavu, 1979. gadā  filozofijas 
doktora gradu Zinātnes fakultā
tes Matēmatikas nodaļā, bet 2013. 
gadā  maģistra gradu lietišķā va 
 lodniecībā. No 1973. līdz 1986. 
gadam bijis mācībspēks Monaša 
un Melburnas universitātē un ci 
tur,  80. gadu beigās un līdz 2003. 
gadam vadījis vairāku starptau
tisku informātikas projektu ie  
viešanu un kontrolēšanu Saūda 
Arabijā, Vācijā un Latvijā.

***
Valsts prezidents 

izsludina preambulu
Valsts prezidents Andris Bēr 

ziņš 8. jūlijā oficiālajā izdevumā 
Latvijas Vēstnesis izsludinājis Sa 
eimas pieņemtos Satversmes gro
zījumus, kas Satversmi  papildina 
ar preambulu. Saeimas deputāti 
trešajā  galīgajā lasījumā Satver
smes grozījumus pieņēma 19. jū 
 nijā. Satversmē iekļautajā pream
bulā noteikts, ka Latvija izveido
ta, lai garantētu latviešu nācijas 
pastāvēšanu un nodrošinātu Lat
vijas tautas un ikviena cilvēka  
brī   vību un labklājību.

***
Rīgā notika Latvijas Republikas 

goda konsulu sanāksme
Rīgā notika septītā Latvijas Re 

publikas goda konsulu sanāks
me, kuŗā piedalījās vairāk nekā 

100 Latvijas goda konsuli no 50 
valstīm.

Sanāksmē tika pārrunātas ār 
polītikas aktuālitātes, tostarp prio
  ritātes gaidāmās Latvijas prezi 
dentūras Eiropas Savienības (ES) 
Padomē 2015. gada pirmajā pus
gadā, Latvijas ekonomiskā situā
cija pēc eiro valūtas ieviešanas, 
novitātes tūrismā, kultūras pro
gramma Rīgas  2014. gada Eiro
pas kultūras galvaspilsētas ietva
ros un laikā, kad Latvija prezidēs 
ES Padomē, kā arī konsulāro jau
tājumu aktuālitātes.

Latvijas goda konsulus uzru
nāja Latvijas Republikas Minis  
t ru prezidente Laimdota Strau 
juma un ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs. Goda konsulus pie ņē
ma Latvijas Valsts prezidents An 
dris Bērziņš.

***
ASV Neatkarības dienas svinības

Šogad Neatkarības dienas svi nī
bas notika ASV vēstniecības ter
ri  torijā Pārdaugavā 3. jūlijā. Uz  
aicināti piedalīties svinībās bija 
Latvijā dzīvojošo ASV pilsoņu 
ko  piena un citi lūgtie viesi, starp 
kuŗiem bija vairāki Latvijas polī
tiķi, eksprezidente Vaira Vīķe
Frei berga ar dzīvesbiedru  Iman
tu Freibergu, garīdzniecības pār 
stāvji, uzņēmēji un daudzi citi. 

ASV vēstnieks Latvijā  Marks 
Pekala ASV Neatkarības dienas 
svinībās  

Svinībās klātesošos uzrunāja 
ASV vēstnieks Latvijā Marks Pe  
kala, mūzicēja  Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku Stāba orķestris, 
notika dažādas nodarbības  bēr  
 n iem, kā arī bija apskatāmas vai
rākas amerikāņu klasiskās auto
mašīnas no Amerikāņu auto klu
ba biedru kollekcijām. Viesi tika 
cienāti ar tradicionālo amerikā 
ņu maltīti – hotdogiem, popkor
nu un kolu.

***
„Balto krustu” kapulaukā 
piemin Baigā gada upuŗus

6. jūlijā Rīgas 1. Meža kapu 
„Balto krustu” kapulaukā notika 
piemiņas brīdis Baigajā gadā un 
GULAGA nometnēs nogalināto 

Latvijas iedzīvotāju piemiņai, kā 
arī atjaunotās piemiņas plāksnes 
iesvētīšana.

Kapulauks „Baltie krusti” ir pie
 miņas vieta, kuŗā guldīti ap 120 
masu kapos atrastie komūnis
tiskā terrora upuŗi. Lielākā daļa 
apbedīto ir no tā saucamā „Šus  ti
na saraksta”, kuŗus  atrada Cen  
t rāl cietumā tūlīt pēc padomju 
ar  mijas padzīšanas 1941. gadā.  
Do    kumentā lasāmi 78 apcietinā
to vārdi ar Valsts drošības tautas 
komisāra Semjona Šustina pa 
rakstu: „Sociālās bīstamības dēļ – 
visus nošaut.” 2006. gadā Balto 
krustu kapulaukā atklāja memo
riālu „Ēna”, ko projektējusi archi
tekte Marta Daugaviete un So  mi
jas granītā izkalis tēlnieks Jānis 
Karlovs. 

Kapulaukā pie lielā krusta pa 
matnes ir ierakta urna ar GU  LA GA 
nometņu vietās paņemto zemi. 
Pag. gs. 90. gadu vidū zemi savāca 
un atveda uz Latviju represētais 
Ilmārs Knaģis un viņa domu
biedri. Aizvadītā gada novembrī 
kapulaukā atklāja arī atjaunotu 
piemiņas plāksni, ko šī gada 
piemiņas brīdī  iesvētīja Rīgas ev. 
lut. Augšāmcelšanās draudzes 
mācītājs Guntis Kalme. Sarīko
jumā piedalījās un klātesošos 
uzrunāja Rīgas Polītiski repre 
sēto biedrības priekšsēdis Jānis 
Lapiņš, Latvijas Okupācijas mū  
zeja vēsturnieki Inese Dreimane 
un Ritvars Jansons.

*** 
Ebrēju tautas 

genocīda upuŗu atcere

Ārlietu ministrs Edgars Rin kē 
vičs 4. jūlijā kopā ar valsts augs tā
kajām amatpersonām un Latvijā 
akreditētā ārvalstu diplomātiskā 
korpusa pārstāvjiem piedalījās 
Ebrēju tautas genocīda upuŗu 
piemiņas brīdī Rīgā (attēlā).

***
Ēģiptes prezidents par Pēteŗa 

Grestes jautājumu
Kataras telekanāļa Al Jazeera 

žurnālista, Austrālijas un Latvijas 
pavalstnieka Pēteŗa Grestes ģi 
me ne paudusi gandarījumu par 
Ēģiptes prezidenta Abdelfataha 
as Sisi izteikumiem  Gresti un 
vi  ņa Al Jazeera kollēgas būtu va 
jadzējis izsūtīt no valsts, nevis 
ties āt Kairā. 

Žurnālista brālis Andrejs raid
organizācijai ABC sacīja, ka iz   ska
nējušie spriedumi ir ieprie ci no 
ši. Ģimene joprojām cer, ka žur
nālists tiks atbrīvots, sacīja An   
d   rejs Greste. Pēterim un viņa Al 
Jazeera kollēgam Muhamedam 
Fahmi, kam ir Ēģiptes un Kana
das pavalstniecība, piespriesti 
septiņi gadi cietumā. Viņu kollē 

gam, Ēģiptes pavalstniekam Ba 
heram Muhamedam  pie  spries ti 
desmit gadi cietumā.

***
Koncerts „Dzimuši Rīgā” 
pulcē Latvijas zvaigznes 

6. jūlijā notika viens no Rīgas  
2014. gada Eiropas kultūras gal
vaspilsētas vērienīgākajiem no 
tikumiem – Latvijas akadēmiskās 
mūzikas zvaigžņu koncerts 
“Dzimuši Rīgā”. 

Koncerts pulcē zvaigznes ne 
tikai no Latvijas. Uzstājās Rīgā 
dzi mušās akadēmiskās mūzikas 
zvaigznes Maija Kovaļevska, Ine
se Galante, Aleksandrs Anto ņenko, 
Egils Siliņš, Miša Maiskis, Baiba 
Skride, Iveta Apkalna, Vest ards 
Šimkus, Raimonds Pauls un Lai
ma Jansone, kā arī Latvijas Radio 
koris, Valsts akadēmiskais koris 
“Latvija” un diriģents Māris Sir
mais, kameŗorķestris Kremerata 
Baltica un īpaši šim projektam 
izveidots labāko mūziķu orķest
ris Andŗa Pogas vadībā.

Miša Maiskis koncertā

Operdziedātājs Aleksandrs An 
toņenko iepriekš uzsvēra, ka 
koncertā “Dzimuši Rīgā” būs ne 
ticama mākslinieku buķete. Mū  
ziķis pauda šaubas, vai tāda lī  
meņa zvaigznes varētu sapulci 
nāt vienuviet, piemēram, Lon 
donā. “Ja nu vienīgi karalienes 
Elizabetes jubilejas svinībās,” sa 
cīja Antoņenko.

Koncertu varēja vērot Šveices, 
Spānijas, Andoras, Slovēnijas, Uk 
rainas, Bulgārijas, Somijas, Lie tu
vas un Igaunijas iedzīvotāji. To 
pārraidīja Eiropas plašsaziņas lī  
dzekļi  RSI Šveicē, RTVE Spānijā, 
YLE Somijā un citi. Sadarbībā ar 
Latvijas Televīziju  koncertu pār 
raidīja prominentais Francijas, 
Vā   cijas, Austrijas un Šveices kul 
tūras kanālis ARTE. Koncertu 
tiešraidē tīmeklī ARTE Live va 

rēja skatīties ikviens mūzikas cie
nītājs.

Lai mūsu mākslinieki un Rīga 
parādītos pēc iespējas spoži, pār
raudzīt tiešraidi bija  aicināts vai
 rākkārt godalgotais Lielbritani 
jas raidorganizācijas BBC režisors 
Pīters Maniura (attēlā).

***
Konference “Latvieši pasaulē - 

piederīgi Latvijai 2014”
No 11. līdz 12. jūlijam Rīgā, 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
ēkā, norisināsies konference “Lat
vieši pasaulē  piederīgi Latvijai. 
2014”.

Šī būs ceturtā gadskārtējā kon
ference, un tās mērķis ir turpi  
nāt dialogu starp ārvalstīs dzīvo
jošiem latviešiem, Latvijas valsts 
iestādēm un sabiedrību, lai sa  
glabātu latvisko identitāti un stip
rinātu saikni ar Latviju. Konfe
rences norises vieta  jaunā Lat 
vijas Nacionālās bibliotēkas ēka.

Konferences plēnārsesijā ie 
kļautas divas temas:

* par latviešu emigrācijas ar 
chīvu vēsturi un šodienu

* par sadarbību izglītības jomā: 
paveiktais, problēmas, turpmākā 
attīstība

Šā gada konferencē darba gru
pām izvēlētas šādas temas: 

* archīvi * izglītība * visu veidu 
nometnes* kultūra * Dziesmu un 
deju svētku process * sociālās 
garantijas * katrs latvietis ir Lat
vijas vēstnesis * diasporas orga
nizāciju darba perspektīvas.

***
Kažociņš brīdina

Diskusijā par Baltijas valstu 
drošību un NATO bijušais Satver
smes aizsardzības biroja (SAB) 
vadītājs Jānis Kažociņš norādīja, 
ka Krievija joprojām vēlas atgūt 
savu zaudēto lielvaras statusu un 
izvirzītā mērķa sasniegšanai iz 
manto arī krievu tautības cilvē
kus visā pasaulē.

Jānis Kažociņš

Krievija izmantos visus trīs ār 
polītikas instrumentus varas at  
gūšanai  tā dēvēto cieto varu jeb 
militāro spēku un ekonomisko 
varu, kā arī maigo varu, ietveŗot 
arī krievu diasporu. Kažociņš 
uzsvēra, ka Latvijai ir „jāveic savi 
mājasdarbi”, kuŗos iekļauta pie 
tiekama aizsardzības budžeta no 
drošināšana, sadarbības un koor
dinācijas veicināšana un Latvijas 
krievu integrācija.

Pēteris Greste



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 2014. ga da  12. jūlijs – 18. jūlijs4

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
(Turpināts no 3. lpp.)

Rasdugins - Rasputins? //zīmējums: Zemgus Zaharāns

nāšanu, darīja iespējamu dzies
mo tās revolūcijas fainomenu.

Ieskaņas sarīkojuma program
mā piedalījās koklētāju ansambļi, 
deju kopas un koŗi no Latvijas, 
Zviedrijas, Īrijas un Kanadas.

***
Latvijā nebijusi seno 

grāmatu izstāde
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

(LNB) atklāta izstāde “1514. 
Grāmata. 2014.”  Nodibinājuma 
“Rīga 2014’’ vadītāja Diāna Čivle 
to nosauca par vienu no svarī gā
kajiem Rīgas  Eiropas kultūras 
galvaspilsētas sarīkojumiem. Iz  
stādi atklāja un pirmie ar to ie  
pazinās Latvijas Valsts prezidents 
Andris Bērziņš un viņa viesis  
Austrijas prezidents Heincs Fi 
šers. Ideja atvest uz Rīgu grāma
tas, kas izdotas pirms 500 gadiem, 
un iezīmēt ar to LNB atklāšanu 
pieder bibliotēkas direktoram 
Andrim Vilkam. Savukārt “1514.
Grāmata.2014. 2015. g.” koncep
cijas au  tori ir vēsturnieki Gustavs 
Stren ga un Andris Levāns. 

Taču, kuŗi palīdzēja izstādei 
tapt un gādāja, lai 80 seni, unikāli 
sējumi no Eiropas bibliotēkām 
rastu ceļu uz Rīgu, protams, ir 
daudz vairāk. Kā jau liecina iz  
stādes nosaukums, šīs grāmatas 
nāk no tipografiju ēras pirmsā
kumiem, no 1514. gada. Unikālie  
‘’1514.Grāmata.2014.’’ eksponāti 
LNB apskatāmi līdz pavasarim

***
Vēstnieks Imants Lieģis atklāj 

izšuvumu izstādi
Dienvidungārijas pilsētā Kiš 

kunhalašā  Latvijas vēstnieks Un 
gārijā Imants Lieģis atklāja izšu
vu mu izstādi no Aizkraukles Vē s     
t ures un mākslas mūzeja kollek
cijas. Izstādes atklāšanā piedalī 
jās Aizkraukles mūzeja direkto    
re Dzintra Cepure. Izstādi orga
ni zēja Halašas Mežģiņu centrs,   
kam jau ilgus gadus ir veidoju  
s ies veiksmīga sadarbība ar Aiz 
kraukles mūzeju. Aizkraukle un 
Kiškunhalaša ir sadraudzības pil
sētas.

***
Smilšu festivāls Jelgavā

Jelgavā, Uzvaras parkā, notika 
7. Starptautiskais smilšu skulp
tūru festivāls, kuŗa galvenā tema 
šogad ir “Zelta laikmets”. Parka 
apmeklētāji varēja aplūkot 15 da 
 žādas skulptūras, kuŗas gandrīz 
no 600 tonnām smilšu veidojuši 
mākslinieki no astoņām pasaules 
valstīm.

Festivālā bija plaša kultūras 
programma. Līdz ar tumsas ie 
stāšanos uz skulptūrām bija vē 
rojamas krāsu un gaismu spēles, 
kā arī vēl nebijis jaunums festi
vāla vēsturē  tumsā kvēloja liel
formāta keramikas uguns skulp
tūras.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

apguves iespējām, jaunākajām 
mācību metodēm, piedalās ra  
došajās meistarklasēs un ideju 
darbnīcās Jumurdas muižā Ērgļu 
novadā.

Šī gada programmā ir gan 
lekcija par latvisko identitāti 21. 
gadsimtā un emigrācijas radīta
jiem izaicinājumiem, gan par 
div valodību ģimenē. Diasporas 
skolotāji iegūst zināšanas par      
lat viešu valodas un citu mācību 
priekš metu integrētu apguvi, plaš
saziņas līdzekļu izmantošanas 
iespējām latviešu valodas apguvē 
un logopēdiskajiem vingrinā
jumiem latvisko skaņu izrunas 
grūtību novēršanai, nostiprina 
savas zināšanas par vērtēšanas 
pa  matprincipiem, piedalās meis
tarklasēs par radošu latvie šu  
folkloras apguvi, bērnu filo zo
fiskās domāšanas veidošanu, kā 
arī konsultējas ar psīchologu  par 
klasvadības problēmatiku diaspo
ras nedēļas nogales skolās.

***
Latviešu flautiste Beļģijā 

pārstāv Rīgu - Eiropas 
kultūras galvaspilsētu 2014
Monsas konservātorijā 28. jū  

nijā notika Valonijas Karaliskā 
ka   merorķestŗa un Luksemburgā 
dzīvojošās latviešu flautistes Ag 
neses Nikolovskas koncerts. 

Agnese Nikolovska pārstāvēja 
Rīgu  Eiropas kultūras galvas  pil
sētu 2014. gadā Monsas pašval
dības organizētajā jauno mūziķu 
un Valonijas Karaliskā kameŗor
ķestŗa sadarbības programmā. 
Tajā nozīmīga vieta atvēlēta ie  
pazīstināšanai ar kultūras gal 
vas pilsētu jaunajiem mūziķiem. 
Monsa būs Eiropas Kultūras gal
vaspilsēta 2015. gadā. Latvijas 
vēstniecība Beļģijā cieši sadarbo
jas ar Monsas kultūras institū
cijām, organizējot norises, kuŗās 
piedalās  Latvijas mākslinieki.

***
Kultūras ministre Kanadā

XIV Latviešu dziesmu svētku 
Ka  nadā ieskaņas sarīkojumā “Va 
 saras vainagu svētki” kultūras 
ministre Dace Melbārde nolasī
jusi referātu “Dziesmu svētki lat
viešiem: dzimt, dzīvot, dziedāt”. 
Referāts izraisīja dalībnieku lielu 
interesi.

“Vasaras vainagu svētki” lat
viešu centrā Sidrabenē tika atklā
ti ar Dziesmu svētku dalībnieku 
gājienu. Svētku uzrunā Dace Mel
 bārde aicināja arī  turpmāk kopt 
latviskās tradicijas un uzturēt tās 
dzīvas no paaudzes paaudzē. Mi 
 nistre referātā vērtēja Dziesmu 
svētkus kā sociālu fainomenu, 
kas ietekmē sabiedrības veido  
 ša nos, latvisko identitāti, Latvijas 
valstiskuma un savu nacionālo 
pamatvērtību apzināšanos. Pa   gā
jušā gadsimta 80. un 90. gadu 
mi  jā Dziesmu svētki veicināja 
na   cionālās pašapziņas nostip ri

tība) turpinās darbu Rūpniecības, 
pētniecības un enerģētikas ko  
mi tejā, savukārt Roberts Zīle (Na 
   cio nālā apvienība)  Transporta 
ko  mitejā. Iveta Grigule darbosies 
ne vien Ārlietu komitejā, bet arī 
Drošības un aizsardzības apakš
komitejā.

***
Austrijas prezidents Rīgā

Oficiālā vizītē Latvijā bija ie  ra
dies Austrijas prezidents Heincs 
Fišers ar kundzi Margitu Fišeri.

No kreisās: Austrijas prezidenta 
Heinca Fišera dzīvesbiedre Mar-
 gita Fišere, prezidents Heincs 
Fišers, Valsts prezidents Andris 
Bērziņš, prezidentadzīves bied-
re Dace Seisuma   

Latvijas un Austrijas prezidenti 
apsprieda  ES jautājumu saistībā 
ar drošību enerģētikā, kā arī   
Krievijas prezidenta Vladimira 
Putina neseno vizīti Austrijā. Lat
vijas  prezidents norādīja, ka Lat
 vijas nostāja ir skaidra  mūsu 
interesēs ir PolijasBaltijas gāzes 
savienojums.

Tiekoties ar Austrijas prezi
dentu Heincu Fišeru, tika  ap 
spriestas pārmaiņas Eiropas dro
šības architektūrā, kas notikušas 
nepilna  pēdējā pusgada laikā. 
Parakstītie ES asociācijas līgumi 
ar Ukrainu, Gruziju un Moldovu 
dos spēcīgu impulsu šo valstu 
eko nomisko reformu virzībā un 
pilsoniskas sabiedrības veido šanā.

***
Circene iesniedz demisijas rakstu

Veselības ministre Ingrīda Cir
cene (Vienotība)  iesniegusi Mi  
nist ru prezidentei Laimdotai 
Straujumai (Vienotībai) demisijas 
rakstu. 

Circenes paziņojumā plašsa
ziņas līdzekļiem, starp citu, teikts: 
„Ņemot vērā atšķirīgo izpratni 
par veselības aprūpes nozarē bū  
tiskāko (..) es, pakļaujoties polī
tis kajam spiedienam, atkāpjos no 
veselības ministres amata.”

(Plašāk 5. lpp. komentārā.)
Pēc neoficiālas informācijas ve 

 selības ministra amatam varētu 
tikt virzīts Rīgas Stradiņa univer
sitātes attīstības prorektors Toms 
Baumanis. 

***
Profesionālās pilnveides kursi 

Latvijā pulcēs latviešu 
skolotājus no visas pasaules
Par ikgadēju tradiciju ir kļu 

vusi latviešu diasporas izglītības 
darbinieku pulcēšanās Latviešu 
valodas aģentūras (LVA) sadar bī
bā ar Pasaules brīvo latviešu ap 
vienību organizētajos profesio
nālās pilnveides kursos Latvijā. 
Arī šogad laikā no 8. līdz 10. jū  
lijam 50 diasporas skolotāji no 
Īrijas, Austrālijas, Krievijas, Liel
britanijas, Luksemburgas, Beļ
ģijas, Vācijas, Austrijas, Zviedri
jas, Norvēģijas, Gruzijas, Igauni
jas un Islandes pilnveido savas 
zināšanas par latviešu valodas 

taču ar nozīmīgu balsu pārsvaru 
uzvarēja Kariņš (attēlā). 

Kariņš Rūpniecības, pētniecības 
un enerģētikas komitejā strādāja 
arī iepriekšējā EP sasaukumā. 
Latvijas pārstāvja paveiktais ticis 
atzinīgi novērtēts.

***
Latvijas deputāti darbosies 

astoņās Eiroparlamenta 
komitejās

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta 
(EP) pieņemto sarakstu no Lat
vijas ievēlētie EP deputāti strādās 
astoņās komitejās. Sandra Kal
niete (Vienotība), Andrejs Mami
kins (Saskaņa) un Iveta Grigule 
(ZZS) darbosies Ārlietu komi
tejā, Valdis Dombrovskis (Vie 
no tība)  Budžeta komitejā, Artis 
Pab riks (Vienotība)  Starptau
tiskās tirdzniecības komitejā.

Tatjana Ždanoka (Krievu savie
nība) būs Nodarbinātības komi
tejas un Lūgumrakstu komitejas 
locekle, Krišjānis Kariņš (Vieno

Piebalgam uzticēti EK budžeta 
komisāra pienākumi

Latvijas eirokomisāram An  d rim 
Piebalgam (attēlā) Eiropas Ko  mi  
sijā (EK) uzticēti budžeta komi
sāra pienākumi. Septiņi no paš
reizējās EK komisāriem ievēlēti 
Eiropas Parlamentā (EP), kas no 
turēja pirmo sēdi. Trīs ievēlētie 
komisāri izvēlējās palikt EK, bet 
četri atkāpās no amata komisijā, 
sākot darbu Eiroparlamentā. EK 
prezidents Žozē Manuels Barrozu 
pavēstīja, ka aizgājušo četru ko 
misāru pienākumi pagaidām uz 
ticēti citiem komisāriem.

Tādējādi Polijas pārstāvja un 
līdzšinējā budžeta un finanču 
programmu komisāra Januša Le 
vandovska pienākumi uzticēti 
Piebalgam, un viņš ir atbildīgs arī 
par ES attīstības sadarbības jau
tājumiem.

***
Eiropas Parlamenta deputāts 

Krišjānis Kariņš 
ievēlēts par lielākās un ie  tek

mīgākās EP polītiskās frakcijas 
ETP (Eiropas Tautas partijas) ko 
 ordinātoru spēcīgajā Rūpniecī
bas, pētniecības un enerģētikas 
komitejā. Uz šo amatu kandidēja 
arī Vācijas un Austrijas pārstāvji, 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 52014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

SALLIJA BENFELDE

FRANKS GORDONS
The New Yotk Times 27. jūnija nu 

murā Anatols Kaleckis (Kaletsky) 
citē vārdus, ko teicis Ričards Ši   felds, 
kas bija otrā svarīgākā NATO mili 
tārpersona: “Ikviens droši vien pie 
kritīs tam, ka mēs būsim gatavi do  
ties kaŗā, lai aizstāvētu Britanijas  
ro   bežas. Tad nu Brita nijas kā NATO 
dalībvalsts robe  žas tagad ir Latvijā.” 
Tātad, pārfra zējot pazīstamo dzies
mu, “tev, Lat  vija, nav jābaidās”? Kā 
jau ie   priekš esmu rakstījis, Trešais 
pa   sau  les kaŗš mums nedraud, bet 
pati NATO gatavība aizstāvēt Bal ti 
ju saskaņā ar slaveno “5. pantu” ir 
stabilitātes faktors.

Stabilitātes faktors pēcpadom 
ju telpā ir arī 27. jūnijā  Briselē 
parakstītie ES asociācijas līgumi 
ar Ukrainu, Moldovu un Gruziju. 
Moldovas apņēmību “asociēties” 
ar ES nesatricināja Kremļa brīdi
nājumi un gatavība “taisīt šmuci”, 
izmantojot Piedņestras staļinisko 
pseudovalsteli. Gruzija arī nav no 

Vai Dugins ir Putina Rasputins?
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

 vērsusies no virzības,  ko bija no 
spraudis Micheils Saakašvili, un 
Ukrainai Briselē panāktā vieno
šanās nozīmē, ka uzvarējusi Paš
cieņas revolūcija (Revolucija dos
toinstva), kas ilga četrus mēnešus – 
no pērngada novembŗa  līdz šāga
da februārim.

Putina plāns  ar bruņota dump  
ja palīdzību atraut no Ukrainas Do 
ņeckas baseina smagās industrijas 
un kalnrūpniecības centrus  nav 
īste nojies, jo rietumvalstis ie  tei ku 
š as Putinam rimties, jo citādi sagrī
 ļosies Krievijas ekonomikas pamati.

Polijas  lielākais laikraksts Gaze
ta Wyborcza publicējis Polijas ār  
lietu ministra dzīvesbiedres An 
nas Epelbaumas (grāmatas The 
Gu   lag autores) un daudzinātā vēs
turnieka Timotija Snaidera (grā 
matas Asinszeme autora) izteiku
mus Varšavā notikušās zinātnis
kas konferences ietvaros. Snaiders 
norāda, ka Putins raugās uz nā  

kotni “izmisumā”, jo viņam Krie
vi  jā nav reālas polītiskas sistēmas  
ir tikai viņš pats. Savu imidžu (tē 
lu) Putins veidojot kā “fašistiskas 
Kominternes” līderis. Viņš ir po  
pulārs Eiropas “jauno labējo” vidū, 
jo sludina to pašu, ko viņi: naidu 
pret liberālismu, pret “izvirtu ša
jiem” Rietumiem un “sodomītiem”. 
Anna Epelbauma stāsta: “Vakar 
mēs ēdām vakariņas kopā ar Ti 
mu (Snaideru.  F.G.) un uzsaucām 
tostu cilvēkam, kuŗš Rietumos 
iedzīvinājis īpašas bailes no Krie 
vijas un kuŗš pirmais apvienoja 
Ukrainu ar Rietumiem. Tas nav 
Porošenko. Tas ir Putins! Viņam 
ir jāpateicas par to,  ka ukraiņi sa 
s parojušies, ka  viņiem jāgādā, lai 
valsts priekšgalā būtu techno 
krats, jo Porošenko ir tieši tāds. Ir 
vajadzīga valsts, kas spēj cīnīties 
pret krievu armiju un korupciju.”

Kad pirms 100 gadiem sākās  Pir  
m ais pasaules kaŗš, Krievijas impe

rā toru Nikolaju II, ķeizarie ni Alek
sandru un galma dižvīrus noteicoši 
ietekmēja tumsonis no Sibirijas, mis
   tiķis un “brīnumdaris” Grigorijs 
Ras   putins,  kuŗa padomus un ietei
kumus viņi klausījās kā atklāsmi.  
Tā vien šķiet, ka patlaban Vladi   
mi ram Putinam tāds Rasputins ir  
Alek sandrs Dugins  “apgarots” mis 
tiķis un “klasiskajam” fašismam tu 
vu ideju pau  dējs. Dugins ir Kremļa 
„guru”,  un viņa  apsēstība ar „Eir  
ā zijas vīziju un projektu” pamatīgi 
sagrozījusi Putinam galvu. Dugins 
dzimis 1962. gadā. Viņa tēvs bija 
PSRS ar  mijas ģenerālstāba Galve
nās izlū košanas pārvaldes (GRU) 
ģenerāl leitnants. Patlaban Alek  
 s andrs Du   gins ir (aizturiet elpu!)  
Krievi jas Valsts domes priekšsēža 
Nacio nālās drošības problēmu pa  
domes Ģeopolītisko ekspertižu 
centra priekšsēdis, Viskrievijas kus
tības “Ei   rāzija” līderis un kopš 2008. 
ga    da  partijas Vienotā Krievija  (Lat

 vijas Saskaņas centra partneres) 
neo ficiālais ideologs.

Par Dugina patieso varu liecina 
šāds incidents: š.g. 6. maijā viņš 
kadā intervijā  izteicās, ka ukraiņi 
esot “jānosit, jānosit, jānosit” 
(ubivatj, ubivatj, ubivatj). Ne ma  
zāk kā 11 000 sašutušu pilsoņu 
pa   rakstījās zem prasības, lai Ma  s
ka vas Valsts universitātes (MGU) 
rektors atbrīvo Duginu no MGU 
Socioloģijas fakultātes Starptau
tisko attiecību socioloģijas kated
ras vadītāja amata. 27. jūnijā tika 
oficiāli paziņots, ka MGU rektors 
Duginu atlaidis. Taču jau nākama
jā dienā tikpat oficiāli tika pazi
ņots, ka minētā informācija neat
bilst patiesībai, un Dugins jo 
projām vada šo katedru.

Viss skaidrs, Putins savu „guru” 
„neuzmet”. Kamēr Putins ir pie 
varas, Duginam Rasputina lik
tenis (sazvērnieki viņu 1916. gadā 
nošāva) nedraud.

No 21. līdz 25. jūlijam Vidzemes 
skaistākajā pilsētā Cēsīs notiks 
Pasaules Cēsnieku dienas. Šī būs 
iespēja satikties cēsniekiem un 
Cē   su draugiem no visas pasau  
les. 23. jūlijā sanāks Cēsu novada 
paš valdības organizēta konferen
ce “Cēsis pasaulē”, kas tiek rīkota 
Pasaules cēsnieku dienu laikā, lai 
runātu par to, kā veicināt emig
rācijā devušos novadnieku atgrie
šanos mājās. Jau astoto gadu Cē  
sīs notiks arī Mākslas festivāls 
„Cēsis 2014”, kas norisināsies no 
11. jūlija līdz 9. augustam, jo  Cēsis 
tiešām grib kļūt par Latvijas kul
tūras galvaspilsētu.  Savukārt Rīgā 
no 9. līdz 19. jūlijam Eiropas kul
tū ras galvaspilsētas gada pro  
g rammas ietvaros notiek līdz šim 
vērienīgākā Pasaules koŗu olim
pia da. Rīga pulcē 27 tūkstošus 
dziedātāju, kuŗi pārstāv 460 koŗus 
no 73 valstīm un pieciem konti
nentiem. 20. Starptautiskais Senās 
mūzikas festivāls šogad notiek  
līdz 12. jūlijam Rīgā, Mazajā Me  
žotnes pilī un Rundāles pilī. Līdz 
13. jūlijam Vecpiebalgas novada 
pagastos – Dzērbenē, Inešos, Kai
vē, Taurenē un Vecpiebalgā jau 
tre šo gadu norisināsies kultūras 
un mākslas nedēļa jeb saiešana 
slātaviešu garā “Vecpiebalga atveŗ 
durvis”. Augusta otrās nedēļas 
nogalē – no 8. līdz 10. augustam – 
Jaunpiebalgas novada ekosaim
niecībā “Lielkrūzes” notiks Lat vi
jas dziesminieku saiets. Dzies mi
nieki un dzejnieki no visiem Lat
vijas novadiem šogad  “Lielkrū
zēs” tiksies jau piekto reizi.

Festivālu, koncertu un izstāžu 
sarakstu varētu turpināt, jo  vasa
rās Latvijā ir daudz mūzikas un 
mākslas un, ja vien maciņš nav 
pavisam sadilis, katrs var atrast 
kaut ko sev sirdij tīkamu un vēr
tīgu.

Taču arī polītikā, par spīti Sa 
eimas vasaras brīvlaikam, miera 
nav, jo rudenī notiks 12. Saeimas 

Māksla un polītika
vēlēšanas. Ministru prezidente 
Laim dota Straujuma un Saeimas 
priekšsēde Solvita Āboltiņa kopī
giem spēkiem nupat ir piedabū
jušas savas partijas biedri, veselī
bas ministri Ingrīdu Circeni ie  
sniegt demisijas rakstu. Protams, 
veselības aprūpes problēmas tā 
pēc nemazināsies, bet valdības va 
 dītājai vismaz nebūs jācenšas at 
rast laiku veselības ministra darbu 
veikšanai. Ingrīda Circene jūtas 
aizvainota, un viņasprāt ne medi
cīnas darbinieku arodbiedrības, 
ne arī abu ģimenes ārstu asociā
ciju demisijas prasībai nav pama
ta. Savā paziņojumā viņa raksta: 
“Ņemot vērā atšķirīgo izpratni   
par veselības aprūpes nozarē bū 
tiskāko un faktu, ka nav tikusi 
pa  nākta konstruktīva sadarbība 
neatliekamu uzdevumu izpildē, 
kā arī to, ka es personiski nekavē
joties nevaru atsākt darbu veselī
bas stāvokļa dēļ, uzskatu, ka turp
māk kopīgs darbs šādā komandā 
man nav iespējams. Tādējādi, pa 
kļaujoties polītiskajam spiedie
nam, atkāpjos no veselības minis
t res amata.” 

Jāpiebilst, ka koalicijas partiju 
Vienotība veselības aprūpes jautā
jumi tiešām nav interesējuši un 
Circene ir darījusi, kā nu ir sapra
tusi un mācējusi. Diemžēl minis 
t res izpratne par daudziem jautā
jumiem ir bijusi vismaz savdabī 
ga – piemēram, likumprojektā par 
veselības aprūpes financēšanu no 
dokļu nomaksa it kā tika sasaistī 
ta ar valsts samaksāto veselības 
aprūpes “grozu”, bet patiesībā tiem 
Latvijas iedzīvotājiem, kuŗi no 
dokļus maksā, bet kuŗu darba at  
tiecība neiekļaujas klasiskajā      
“dar ba devējs – darba ņēmējs” schē
  mā, par visu būtu jāmaksā pilna 
cena. Ministre nekādi negribēja 
dzirdēt, ka mūsdienās cilvēki strā
dā gan projektos, gan ir pašno
darbinātie, ir zemnieki un amat
nieki. Likumprojektā, ko ministre 

aizstāvēja, cik spēka, bija arī dau
dzi citi kuriozi, un tieši šis likum
projekts arī kļuva par pēdējo pilie
nu Latvijas mediķu pacietības 
kausā. 

Starp citu, Pasaules veselības   
or  ganizācija (PVO) jau pirms 
diviem gadiem neoficiālā ko  men
tārā par Latvijas veselības aprūpes 
sistēmu rakstīja: “Pacientu līdz 
maksājumu daļa Latvijā jau šo 
brīd ir viena no augstākajām Ei  
ropā; tas savukārt ir cieši saistīts  
ar zemu financiālo aizsardzību 
pret izmaksām veselības paslikti
nāšanās gadījumā. Pētījumi par 
financiālo aizsardzību Latvijā lie 
cina, ka tad, ja nepieciešama ve 
selības aprūpe, ļoti augstās izmak
sas ievērojamai sabiedrības daļai 
rada katastrofālas finanču prob lē
mas ar samaksu, kas būtībā cil
vēku izputina. Turklāt cilvēki bie 
ži vien atliek ārstēšanos, nepērk 
ārsta ordinētos medikamentus, jo 
viņiem nav naudas un pienācīgas 
apdrošināšanas slimības gadīju
mā. (..) Eiropas mērogā Latvija no 
valsts budžeta veselībai piešķiŗ 
vienu no mazākajiem budžetiem. 
(..) Latvijas valdība neuzskata ve  
selību par augsti prioritāru jomu, 
ja to apliecina piešķirtais līdzekļu 
apjoms veselībai no kopējiem val
dības ieņēmumiem. Latvijas val
dība mazāk nekā 10 % no valsts 
bu  džeta piešķiŗ veselības aprūpei; 
iepriekšējo divu gadu laikā ve  se
lības prioritārā nozīme pat ir vēl 
kritusies. Salīdzinājumam: pie  mē
ram, Lietuva un Igaunija aptuve 
ni 12% no kopējiem budžeta izde
vumiem novirza veselībai, Slova
kijā šis rādītājs ir tuvu 15%. Chor
vatijā – vēl viena līdzīga valsts sa  
līdzinājumam – vairāk nekā 17% 
no valsts līdzekļiem tiek piešķirti 
veselībai. Ja Latvijas valdība pie
šķirtu tik vien kā 12% no budžeta 
izdevumiem veselībai, valsts iz 
devumi veselībai kā daļa no IKP 
būtu vairāk nekā 5%.” 

Protams, viens nav cīnītājs, un 
ministre Circene neko daudz ne 
varēja darīt, ja financējums bija/
ir tik mazs. Tomēr iecerētais li  
kumprojekts visu tikai samudži
nāja un veselības aprūpes pieeja 
mība tikai būtu kļuvusi vēl slik
tāka. 

Tikmēr Rīgas dome grasās pār
dot daļu Lucavsalas (acīmredzot 
lai glābtu savu paplukušo bu   dže
tu), valdības vadītāja Laimdota 
Straujuma domā, kā uzlabot ie  
rēd niecības darbu, jo dažās mi 
nist  rijās ierēdņi strādājot gau 
žām slikti, bet partijas sākušas 
vē  lēšanu sarakstu veidošanu, jo 
deputātu kandidātu sarakstu ie  
sniegšana 12. Saeimas vēlēšanām 
notiks no 16. jūlija līdz 5. au   gus
tam. Paredzēt, vai Vienotībai iz  
dosies iegūt visvairāk vēlētāju 
bal su, pašlaik nav iespējams, tā  
pat kā šobrīd par savām izredzēm 
12. Saeimas vēlēšanās visai teo
rētiskus prātojumus var izteikt  
arī citas partijas. Tāpēc dīvains ir 
Saeimas priekšsēdes un Vienotī
bas vadītājas Solvitas Āboltiņas 
lēmums veidot Saeimā īpašu dro
šības dienestu, kas būs pakļauts 
Saeimas Prezidijam. Viss noticis 
klusi un neuzkrītoši. 

Par šī dienesta veidošanu, ku 
ŗam nodotas iepriekš polītiski ne 
i  trālās Saeimas Kancelejas funk
cijas drošības jautājumos, Sa  ei 
mas Prezidijs lēma brīdī, kad divi 
tā locekļi bija komandējumos,   
un lēmums tika pieņemts ar 
vents pilnieka, no Zaļo un zem
nie ku savienības (ZZS) saraksta 
ievē lētā Jāņa Vucāna atbalstu. 
Savukārt Vucāns žurnālistiem 
ne   slēpa, ka šo jautājumu pārru
nājis ar Aivaru Lembergu. Saei 
mas Prezidijs jau slepenībā pie 
ņē mis grozījumus parlamenta 
amatu katalogā un darbinieku 
sarakstā, lai izveidotu jauno ie   k
šējās drošības dienestu. Protams, 
Solvita Āboltiņa noliedz, ka at 

balstu Saeimas iekšējās drošības 
dienesta izveidei būtu apsprie
dusi ar Ventspils pilsētas galvu   
un ZZS neformālo līderi Aivaru 
Lembergu vai Gundaru Daudzi, 
kas rudenī kandidēs Saeimas vē 
lēšanās no ZZS saraksta Kurze
mē. Tāpat viņa noliedz, ka ir doti 
polītiski solījumi, lai Daudze ru 
denī pēc vēlēšanām varētu sa 
ņemt Vienotības atbalstu nākamā 
Saeimas spīkera vēlēšanās. Lai 
kādi būtu iemesli šāda drošības 
dienesta veidošanai un lai kādas 
vienošanās būtu vai nebūtu no 
tikušas, top skaidrs, ka ir kādam 
vēlēšanās zināt, kuŗš pie kuŗa  
nāk uz Saeimas namu, un, iespē
jams, ir arī vēlēšanās noklausī 
ties kādas sarunas. 

Sabiedrība par atklātību Delna 
jau ir publiski paudusi, ka Saei
mas lēmums par atsevišķa dro
šības dienesta izveidi ir bijis sa 
steigts un neizvērtēts. Tas neat
spoguļo Saeimas darba atklātību 
un vēl vairāk mazinās sabiedrības 
atbalstu un izpratni par Latvijas 
likumdevēja darbu: „Lai arī 11.
Saeima Solvitas Āboltiņas vadībā 
ir veikusi dažus uzlabojumus, 
tomēr lielākā daļa darbu, lai vei
cinātu likumdevēja darba atklā
tību, trīs gadu laikā nav notikuši. 
Delna iestājas par informācijas 
atklātību, kas arī ir noteikta Sa  
t versmes 100. pantā, tāpēc Delnas 
ieskatā Saeimas apmeklētāju re  
ģistram ir jābūt publiski pieeja
mam, lai nodrošinātu caur sk a
tāmu Saeimas darbu un likum
došanas procesu. Atklātība mazi
nātu aizdomas par polītisku ma 
ni  pulāciju ar informāciju šaurā 
personu lokā.”

Nedz Solvitu Āboltiņu, nedz arī 
partiju Vienotība nekādi iebil
dumi neinteresē. Priekšvēlēšanu 
klusās sarunas notiek, partijas  
vie   nojas, un vēlētājiem atliek ti 
kai gaidīt, kuŗus cilvēkus viņi ie 
rau dzīs kandidātu sarakstos.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 2014. ga da  12. jūlijs – 18. jūlijs6

EDUARDS SILKALNS

Iedomāsimies spēcīgu starme 
ti, kas ar spilgtas gaismas kūli 
vienmērīgi izgaismo veselu lau
kumu. Pēc tam iedomāsimies 
dau dzus sīkus starmešus, kas 
katrs izgaismo kādu tā paša lau
kuma daļu, starp izgaismotajiem 
plankumiem atstāj arī pa tumšai 
vietai, tomēr rada to pašu gala 
iespaidu, it kā gaismas klāts būtu 
viss laukums.

Latvijas Okupācijas mūzeja 
dar binieks, vēsturnieks Dr. Uldis 
Neiburgs Otrā pasaules kaŗa iz  
gaismošanai Latvijā un ar to sai  s
tītās territorijās izvēlējies 33 šau
rus, precīzi fokusētus staru kūļus. 
Viņa grāmatā „Dievs, Tava zeme 
deg!” Latvijas Otrā pasaules ka -
ŗa stāsti atlasīta, rediģēta un pa  
pildināta nepilna trešā daļa raks
tu, kas no 1999. līdz 2009. gadam 
publicēti laikrakstā Lauku Avīze 
(vēlāk pārdēvēta par Latvijas 
Avīzi) un žurnālā Mājas Viesis.

 U. Neiburga fokusā ir konkrēti 
datumi no 1941. gada 1. jūlija (vā 
  cu okupācijas spēku ienākšana 
Rīgā) līdz 1945. gada 8. maijam 
(Otrā pasaules kaŗa beigas). Da 
ļai kaŗa laika notikumu „piešūt” 
datumu nākas viegli: Rīgas sina
goga tikusi nodedzināta 1941.
gada 4.jūlijā, sprādziens Doma 
laukumā ar cilvēku upuŗiem no 
ticis 1943. gada 13. novembrī. 
Vairākums notikumu tomēr aiz
ņem ilgāku laika periodu, tāpat 
kaŗa laika varoņu vai nevaroņu 
dzīves stāsti, kuŗus Neiburgs vē 
lē jies izstāstīt, var saistīties ar vai
rākiem zīmīgiem datumiem. Te 
nu autora datumu izvēle ir itin 
patvaļīga. Stāstu par žīdu veiks
mīgo slēpēju un glābēju Žani 
Lipki, kuŗa humānā darbība taču 
bija samērā ilglaicīga, viņš iesāk 
ar 1941. gada septembri, kad 
Lipkes mājā ielauzušies bruņoti 
policisti un Žani un viņa ģimeni 
piekāvuši. Šo incidentu Neiburgs 
uzskata par izšķirīgu: tieši tad 
Lipke nolēmis pretoties okupā
cijas varai un beigās kļuvis par 
pazīstamāko žīdu glābēju no vi 
siem latviešu tautības cilvēkiem.

  Kaut visa grāmata ir tāda, kas, 
kā saka, „sevī ierauj”, paši inte
resantākie ir stāstījumi par no 
tikumiem un cilvēkiem, par ku 
ŗiem vēstures avotos ir pretrunī
gas liecības. Padomju laikā un  
pat vēl pēc tā sadegušo skaits Rī  
gas Gogoļa ielas sinagogas deg
šanā nosaukts no 300 līdz pat 
2000. Bet vai tāda lieluma ēkā 
2000 vispār var satilpt? Vai tad, 

„Nu mūsu žīdiņu vairs nav”
Uldis Neiburgs, „Dievs, Tava zeme deg!”, Latvijas Otrā pasaules kaŗa stāsti, 

izdevniecība „Lauku Avīze”, 2014. g.,400 lpp.

kad ēkai pielaista uguns, tur it kā 
iekšā esošie nelauztos laukā pa 
daudzajiem logiem? Ja runā par 
milzīgo daudzumu sadegušo, tad 
taču apsūdzētājiem būtu jāvar 
nosaukt vismaz 100 cilvēku vār
dus. Bet nosaukti allaž tiekot ti 
kai četri pieci. Sijājot dažādas 
liecības un izvērtējot savu kollē 
gu spriedumus, Neiburgs, liekas, 
simpatizē visvairāk Andrieva 
Ezergaiļa uzskatam, ja arī  sina
gogas dedzināšanā bijuši upu ŗi, 
tad mazāk par desmit. Si  na go 
gas stāstu viņš beidz ar vārd iem: 
„Par visu svarīgāk ir sagla bāt  
bojā gājušo piemiņu un cens ties 
rast patiesu izpratni par noti 
kušo. To sasniegt ir iespē jams, 
tikai atsakoties no dažā diem ste
reotipiem un pārspīlē  jumiem    
un kritiski izvērtējot zināmos 
faktus, vēstures dokumentus un 
laikabiedru liecības.”

Grūti izprotams un noslē pu
mains ir stāsts par kādas latviešu 
policijas vienības kaŗavīru Aus  
t rumu frontē atrastu krievu pui
ku. Mūsu cīnītāji viņu pieņēmuši 
par savu audžudēlu, iedevuši 
viņam vārdu Uldis Kurzem 
nieks, bet, godinot Latvijas neat
karības proklamēšanas dienu, 
par viņa dzim šanas datumu no 
teikuši 1933. gada 18. novembri. 
Puikam atvēlēts valkāt latviešu 
kaŗavīra formas tērpu, un pirms 
bēgļu gaitām un izceļošanas uz 
Austrāliju viņš nonācis Latvijā, 
kur Rīgas pilsētas Bāriņtiesa par 
viņa aizbildni iecēlusi Lāčplēša 
kaŗa ordeņa kavalieri kapteini 
Jēkabu Dzeni. Bet mūsu gadsim
teņa sākumā  nākusi klajā do  
ku mentāla filma Laimes nesējs 
(The Mascot) un dažus gadus 
vēlāk Ulža Kurzemnieka dēla 
Marka Kurzem (sic!) angļu valodā 
sarakstīta tāda paša nosaukuma 
grāmata, kur apgalvots, ka viņa 
tēvs ir žīds un ka viņa īstais vārds 
bijis Iļja, viņš bijis Solomona un 
Hannas Galperinu dēls. Īsta sen
sācija, vai ne: žīdu puika gājis 
kopsolī ar žīdu nīdēju nacio nāl
sociālistu varai pakļauto leģionu!

U. Neiburga raksts par Kur
zemnieku nodarbojas ar jautā
jumu: ticēt cilvēka stāstiem par 
viņa ebrējisko pagātni vai neti
cēt? Ir gan Kurzemnieka afērai 
vēl cita šķautne: Uldis vai dēls 
Marks negātīvi izteikušies par 
atsevišķiem latviešu tautas un 
sabiedrības pārstāvjiem, bet īpa 
ši par audžutēvu Jēkabu Dzeni. 
Uldi no vienā bēgļu nometnē 
pavadītiem bērnības gadiem un 
no pirmā laika pēc ieceļošanas 
Austrālijā atceros tikai blāvi un 
pavirši, bet Jēkabu Dzeni iepazi
nu labi kā viņa vadītās Melbur 
nas latviešu sestdienas skolas 
audzēknis un vēlāk kā jauns sko
lotājs turpat. Nevaru palikt šeit 
nepateicis, ka Dzenis bija caur
caurim godavīrs, tāds no matiem 
līdz papēžiem, tāpēc viņam ne 
labvēlīgi izteicieni liek šaubīties 
arī par autora patiesīgumu pārē
jās atmiņās par sevi pašu un 
cilvēkiem sev blakus. 

  Pats drausmīgākais stāsts visā 
grāmatā ir par 25 000 nevainīgu 
cilvēku noslepkavošanu Rumbu
lā 1941. gada 30. novembrī un     

8. decembrī. Te atkal šī recen
zenta „sirdij” un intuicijai grūti 
pieņemt kāda vārdā nenosaukta 
Rīgas 6. policijas iecirkņa dar
binieka liecību. Kādu ceļa pos
mu, taču ne līdz pašai nošauša 
nas vietai, nāvei nolemto pulku 
gājienu nācies apsargāt latviešu 
kārtības policistiem. Pēc nāves 
grēka nodarīšanas beigām Rīgas 
latviešu kārtības dienesta priekš
nieks pulkvedis Roberts Osis 
savus ierindā nostādītos policis
tus uzrunājis, pateikdamies vi 
ņiem par „neparedzētā un nepa
rastā uzdevuma” izpildīšanu, un 
savu uzrunu beidzis ar vār        
d iem: „Nu mūsu žīdiņu vairs 
nav.” Saka jau, ka recenzenti ne  
drīkst ot kļūt subjektīvi, tomēr ne   
pagalam neticas, ka mans pag. gs. 
40. gadu beigu ticības mācības 
skolotājs „Saules” tautskolā Vācijā 
būtu varējis ņemt mutē nupat 
citētos vārdus. Atceros, kā par 
bēgļu nometnē dzīvojušo Osi 
runāja, ka viņš esot viens no kul
tūrālākajiem mūsu kaŗa va do
ņiem. Roberts Osis miris 1973. 
gadā Anglijā. Varbūt kādi pirms 
tā laika Anglijā viņa tuvumā dzī
vojuši trimdas latvieši, kas tagad 
pieder pie vecākās paaudzes, vē 
lētos par viņu izteikties? 

  Ikviens kaut cik rūpīgs lasī 
tājs U. Neiburga grāmatas iztei
kumos un citētajās liecībās uzies 
pretrunas un nesaderības, kas      
tik viegli nepadosies skaidroju
mam vai risinājumam. Kad ko 
mūnisti pēc kaŗa izsaukuši Žani 
Lipki uz pratināšanu Valsts 
Drošības komitejā, lai noskaid
rotu, kāpēc viņš glābis žīdus un 
vai kāds viņam par to maksājis, 
Lipke pateicis: „Jūs, komūnisti, 
esat tādi paši bandīti kā fašisti, 
tikai viņi šāva uz cilvēkiem, ska
toties viņiem acīs, bet jūs šaujat 
slepus no muguras – vēl ne 
krietnāk!” (104. lpp.) Bet tikai 

dažas lappuses tālāk (110. lpp.) 
lasām, ka Rumbulas žīdi tikuši 
nogalināti no divu metru attā 
luma ar šāvienu pakausī. – Pa 
domju pagrīdnieks Hado Lapsa, 
kuŗu vācieši nošāvuši Biķernie 
ku mežā, pēc kāda padomju lai 
ka  Cīņas izdevuma ziņām, pirms 
nošaušanas drosmīgi saucis: „Lai 
dzīvo brīvā Padomju Latvija!” 
(281.lpp.) Turpretim Lapsas at  
raitne 2004. gadā stāstījusi: „Pēc 
savas nostājas viņš bija tāds pa  t
riots, kādu es vispār neesmu 
redzējusi. Viņš bija ļoti nacionāli 
noskaņots. Ar krieviem viņš ne 
bija draugos.” (283.  284.lpp.) Tā   
pat kā autoram U. Neiburgam, 
arī lasītājam nākas lavierēt starp 
patiesību, puspatiesībām un 
meliem. 

Bagātīgi illustrētajā grāmatā uz 
manību, starp citu, saista 1941. 
1945. gada kalendāra lapu frag

mentu nobildējumi. Re  dzam, ka 
1941. gada kalendārā, kad gada 
pirmajā pusē Latvijā bija padom
ju vara, par pirmo nedēļas die   
nu uzrādīta pirmdiena. Darba 
ļaudīm nedēļa taču bija jāsāk ar 
darba dienu, nevis ar laiskoša 
nos, vai ne? Turpretim vācu oku
pācijas laika kalendāros pirmās 
nedēļas dienas godā atkal celta 
svētdiena. Naciķi, protams, bija 
velli un slepkavas, tomēr viņi at  
jaunoja kristīgajās tradicijās un 
kristietības vēsturē bazētu prak 
si. Tā kā Saeimas nupat pieņem
tajā Satversmes preambulā, šķiet, 
ir atsaukšanās uz kristīgām vēr
tībām, rodas jautājums: kad Lat
vija sekos daudzu valstu parau
gam un par pirmo nedēļas dienu 
no jauna sāks uzskatīt svētdienu 
(kā to dara, piemēram, Laika 
kalendārs)? 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
Epasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRāMATA” 

Uldis Neiburgs //Foto: Matīss Markovskis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 72014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

Architekta Gunāra Birkerta 
do mas vērienīgums un unikālā 
pieredze vairāk nekā 20 biblio
tēku īstenošanā ASV ir devusi 
Rī   gai un Latvijai jaunu simbolu. 
Tagad ierastais un pasaulē tik 
daudzinātais Rīgas siluets ar baz
nīcu torņu smailēm ir ieguvis 
atbalsi pāri Daugavai, iezīmējot 
jaunu attīstību – telpisku un ga  
rīgu. Ir viedi domāts, nesavtīgi 
zie  dots, cerēts un ilgi gaidīts, līdz 
Gaismas pils ir „augšām cēlusies”. 
Tieši 25 gadi pagājuši kopš ar 
chitekta pirmajām skicēm. Ir pa  
tīkami, ka ēkas veidols nav būtiski 
mainījies kopš sākotnējās iece 
res. Ir saglabājies Rainiskais stikla 
kalna motīvs, kas projekta attīs 
tī  bas gaitā organiski papildinā 
jies ar Auseklisko Gaismas pils 
jē    dzienu. Un abi ir saturā un for
mā balstīti. Reti kad architek tū   
rā izdodas iekļaut tik daudz nar r ā  
tīvu elementu labas gaumes ie 
tva ros. Šis ir viens no retajiem un 
jau pasaulē novērtētajiem gadī 
jumiem. Austriešu architekts, 
jau nās Liepājas koncertzāles au  
tors Folkers Gīnke (Volker Gien  
c ke) teicis, ka, viņaprāt, Nacionā
lās bibliotēkas ēka ir ģeniāla ar 
sav dabīgo formu, neievainojama 
tās savpatnībā.

Vai jaunradītais telpiskais sim
bols un garīgas izaugsmes iespē ju 
placdarms vairos arī nācijas paš
ap ziņu, vienos sabiedrību, ma    zi 
nās ekonomisko migrāciju un 
vies īs tautā patiesu lepnumu par 
visā valsts pastāvēšanas vēsturē 
lielāko uzcelto kultūras celtni, rā  
dīs tuvākie gadi. Bet tāda ie   spēja  
ir dota. Nacionālās biblio tēkas di  
rektors šo iespēju ir iz  teicis iz  
vērsti un argumentēti: „Mo  derno 
komūnikācijas tech no loģiju un 
drukāto plašsaziņas līdzekļu kon 
verģence, audiovi zuālie mediji, 
tradicionālā un vir tuālā koeksis
tence tiecas uz vie  nu un to pašu – 
informētu, izglī  totu un kritiski 
do    mājošu cil vēku mūsdienu hi   b
ridsabied rī  bā. Un šajā situācijā 
eksistē iro nis ki paradoksāla ne   sa
kritība starp milzīgo informācijas 
pie  eja mību un cilvēku spēju to ap 
 strādāt un izmantot. Kā tam vi  
sam pa vidu nekļūt virspusīgam, 
fragmentāram, nezaudēt savu iz  
celsmi, kad radīšanas iespēju ho 
rizonts ir bezgala plašs? Jautā jums 
ir par to, kā radīt kvalitātīvi un 
jēgpilni. 

Jēdziens “radošums” tiek sai  s
tīts ar jauno, innovātīvo, nebi 
jušo. Taču tikai Dievs rada no 
nekā, kultūrā (vārda plašākajā 
no   zīmē) jaunais izaug no vecā. 
Radošais vārds nevar dzimt no 
mazizglītotām un lasīt nepro to 
šām būtnēm. Mēs to zinām, un 
tāpēc mēs, bibliotēka, esam avots 
kvalitātīvam saturam un rado
šam darbam ne tikai literātūrā, 
bet arī architektūrā, mākslā, di  
zainā, mūzikā, teātŗa mākslā, ki  
no un komūnikāciju zinātnēs. 
Šodienas bibliotēkārs arī ir ra  do 
ša profesija, bet bibliotēka ļauj lī  
dzās pastāvēt kanoniskajam un 
alternātīvajam. Radošuma kon
tekstā ir svarīgi saprast, ka bib lio
 tēka mūsdienās ir ne tikai sa  turs, 
bet arī vieta.”

PILS PAŠAPZIŅAI. 
AR DOMU PAR 21. GADSIMTA LATVIJU 

Architekts Jānis Dripe par uzcelto Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēku

 Andŗa Vilka sacītais attiecas uz 
nācijas garīgo attīstību un katra 
individa radošā potenciāla at   rai 
sīšanu, bet paliek vēl būtisks jau 
nās ēkas pienesums pilsētvidei, 
Rīgas un Latvijas ekonomiskajai 
„veselībai” un kultūras norisēm. 
To labi raksturot ar Ziemeļame
rikā tik pazīstamo Sietlas pub lis
kās bibliotēkas piemēru. Ar tā  du 
pašu lepnumu, kā Andris Vilks 
runā par mūsu nule atvērto Na 
cionālo bibliotēku, Sietlas Pub  lis
kās bibliotēkas kādreizējā di   rek
tore Debora Džeikobsa (Debora 
Jakobs) rakstīja par Rema Kolhā
sa projektēto un 2004. gadā uz  
celto Sietlas bibliotēku: „Centrā  
lā bibliotēka jau ir kļuvusi par 
iko nu žurnālos, reklāmā un Siet
las attīstībā kopumā, tās foto  
gra fijas publicētas daždažādos 
ra   kursos. Bibliotēka attīsta tādu 
Sietlas zīmolu, kas saista rado   
š as personības, zināšanu jomā 
strādājošus cilvēkus un tiem at   
bilstošus biznesus. Bibliotēka ir 
devusi Sietlai savu ieguldījumu 
lepnuma un identitātes nozīmē 
kā tālredzīgai domāšanai un lie
liskai vietai, kur dzīvot, strādāt 
un nodarboties ar biznesu. Tās 

pievilcība no tūrisma, vēsturiskā 
centra attīstības un Sietlas pazīs
tamības viedokļa ir saistīta ar at  
karību no bibliotēkas misijas. Bib
 liotēka radīs labumu Sietlai arī 
tādējādi, ka pilsētai būs izcila 
bibliotēka, kas investē techno lo
ģijās, grāmatās un prasmīgā per
sonālā.”

Abu bibliotēku novietne pilsētā 
un veidols ir izteikti atšķirīgi – 
Sietlā tas ir kvartāls iekšpilsētā, 
Rīgā tā ir daļa no Daugavas kras
ta silueta. Sietlas bibliotēkas ie  k š 
telpa ņirb fasādes struktūras 
gaismēnu dinamismā, bet mūsē
jā akcentē ziemeļniecisku attu
rību pelēko toņu skālā un slāpētu 
tiešo gaismu iekštelpā.

Toties abas pārliecinoši vieno 
to nozīme pilsētu dzīvē – viena ir 
un otra solās būt vieta ar telpisku 
un saturisku virsvērtību.

Informācijai:
Sietlas publiskā bibliotēka: 2004. g., 

34  000 m2, 1,45 milij. Iespied  dar bu.
Latvijas Nacionālā bibliotēka: 

2012/2013.g,  40 500 m2, 4,5 milj. 
iespieddarbu (krātuvju kapaci 
tāte ir 6 milj.iespieddarbu).  

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
visā tās sarežģītībā ir arī struktū

rāli vienkārša un funkcionāla. Te 
vietā piemetināt, ka mēs runājam 
nevis tikai par bibliotēkāro funk 
ciju, bet gan par Nacionālo bib
liotēku kā nacionālas nozīmes 
kul tūras, izglītības un zinātnes 
centru, kas glabā nacionālo un 
pa   saules drukāto mantojumu un 
nodrošina tā pieejamību. Tā ir  
uz lietotāju orientēta digitālo pa  
kalpojumu vide, kas sekmē mū ž
 izglītības un informācijprasmes 
procesus. Atvērtība, kompetence 
un kvalitāte būs tie pamatprin
cipi, uz kuriem tiks balstīts Na  
cionālās bibliotēkas pakalpo 
jums. No kopumā NB glabāta
jiem 4,5 miljoniem iespieddarbu 
350 000 būs pieejami t.s. brīv pie 
ejas fondā, – tā ir pilnīgi jauna 
situācija. Kopā ar 1454 m2 lielo 
kon ferenču centru un akustiski 
avansētu koncertu un konferen
ču zāli ar 400 vietām, grāmat
niecības mūzeju, izstāžu telpām 
468 m2 platībā, grāmatu veikalu, 
tīmekļa kafejnīcu un restorānu 
Nacionālā bibliotēka noteikti būs 
kompleksākais, technoloģiski 
vispilnīgāk aprīkotais un fiziski 
lielākais informācijas un kultū 
ras pakalpojumu sniedzējs valstī. 

Nacionālā bibliotēka iedalāma 
piecās funkcionālās zonās, kur 
lielāko daļu – 27 % aizņem lasītāju 
telpas, 23 % kopējās publiskās 
telpas, 20 % techniskās telpas, 18 % 
darbinieku un citas biroju telpas 
un 12 % iespieddarbu krātuves.

Ēkas dažādo funkcionālo zonu 
platības, technoloģijas, 400 NB 
darbinieku prasmes, uzturēšanas 
izmaksas un pašu ieņēmumi – 
visu to plānots pakārtot vienam,  
galvenajam mērķim – sabiedrī
bas labumam, kas ietveŗ kvalitā
tīvu pakalpojumu un pozitīvu 
jaunās Nacionālās bibliotēkas 
ēkas apmeklējuma pieredzi.

Un tāda jau krājas – stāvu pa 
stāvam atklājas jaunas lasītavas, 
tiek atvērtas izstādes, un Imanta 
Ziedoņa vārdā nosauktajā zālē 
notikuši pirmie koncerti un kon
ferences. 2014. gada 1. jūlijā, 
Austrijas un Latvijas preziden 
tiem klātesot, tika atklāta unikā 
la izstāde „Grāmata 1514 – 2014”, 
kas būs skatāma līdz 2015. gada 
pavasarim.

Ir atvērtas durvis nebeidza
mam ceļam nācijas garīgajā at   
tīstībā, ceļam uz informētu sa  
biedrību, kas savā viedumā stāv 
pāri ikdienas populismam un 
polītiskām manipulācijām. 

Oficiālā Bibliotēkas atklāšana 
ar daudzveidīgu norišu pro  g
rammu notiks 29. augustā. 

Jau kopš jūnija vidus Gaismas 
pils lasītavās aktīvi darbojas ap  
meklētāji, telpu pa telpai Bib  lio
tēku iepazīst ekskursiju dalīb
nieki, Imanta Ziedoņa zāle un 
iz   stāžu telpas piedzīvo kultūras 
notikumus. Tikmēr pa visu Lat
viju ceļo Gaismas pils atklāšanas 
lente. To pārgriež simtiem iedzī
votāju un iesaka nākamos. Šīs 
akcijas video un foto apskatāmi 
www.gaismaspils.lv. 

Pie Bibliotēkas ieejas šobrīd 
tiek montēta ziedotāju siena – tā 
būs pateicība ikvienam ziedotā
jam par materiālu un garīgu 
atbalstu Gaismas pils tapšanas 
laikā. Ikvienam vēl ir iespēja šajā 
sienā iegravēt arī savu vārdu.

ZIEDOT IESPĒJAMS:
• ar kreditkarti mājaslapā 

www.gaisma.lv
• nosūtot ziedojuma čeku: 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrībai, Mūkusalas 
ielā 3, Rīga, LV1048, Latvija

• Biedrības birojā: 
Gaismas pilī, Mūkusalas ielā 

3, iepriekš piezvanot pa tālruni 
+371 26470109.

bankā Beneficiary: Latvijas 
Na  cio   nā   lās bibliotēkas Atbalsta 
bied   rība

Registration Nr.: 50008034971
Account Nr. :
LV84HABA0551006763188
Beneficiary’s bank:
Swedbank
Address: Balasta dambis 1a, 

Riga, Latvia
SWIFT code: HABALV22
Korespondentbanka ASV
DEUTSCHE BANK TRUST 

COMPANY AMERICAS, 
New York
ABA/FW: 021001033

LNB Imanta Ziedoņa zāle

Vienā no Gaismas pils lasītavām



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 2014. ga da  12. jūlijs – 18. jūlijs8

(Turpināts no Nr. 25)

(Turpinājums sekos)

Kazachstānas spožums un maksa par to
Nodibinājuma „Sibirijas bērnu fonds” 

ekspedīcija uz Kazachstānas izsūtīto nometnēm 2014.gadā
TAIRA ZOLDNERE

STEPE
Bešbarmaks ir vārīta zirga gaļa 

ar marinētiem sutinātiem sīpo 
liem, ko ēd kopā ar tajā pašā bul
 jo nā vārītiem lieliem makaro 
niem. Klāt piedzeršanai – gaļas 
buljons, sajaukts ar raudzētu ķē   
ves pienu kumisu. Man pietiek   
ar dažiem kumosiem eksotiskā 
ēdiena, bet gaumes ir dažādas, un 
vairākiem grupas biedriem beš 
barmaks tīri labi iet „pie sirds”. 
Naktī ap vieniem pamostos, sa 
protot, ka zirga gaļa un mans 
vēders nav savienojami jēdzieni, 
bet no rīta priekšā gaŗais ceļš līdz 
Karagandai.

Braucot ārā no Astanas, vēl pa 
 metu skatienu uz grandiozo pil 
sētu un domāju, kādus līdzekļus 
un resursus prasa 15 gadu laikā 
uzbūvēt jaunu, modernu pilsētu 
ar futūristiskām, greznām ēkām. 
Salīdzinājumam nāk prātā Lat 
vijas Nacionālā bibliotēka, kuŗas 
būvniecībai vajadzēja vairāk ne  
kā 20 gadus. Bet Kazachstānā par 
visu samaksā valsts neizsmeļa 
mās dabas bagātības un darba 
cilvēku pieticība. 

Beidzot pa īstam esam stepē. 
Apkārt Astanai un citām stepes 
pilsētām pamazām tiek stādītas 
koku joslas, bet skarbajā klimatā, 
kur vasarās temperātūra uzkāpj 
līdz + 40oC, bet ziemās nokrīt pat 
līdz  50oC un nepārtraukti pūš 
spē   cīgs vējš, nekas negrib augt, 
un kociņi turas nelielu krūmu 
aug  stumā. Visapkārt klajums, 
ska   tiens neaizturēts aizslīd līdz 
horizontam, attālumi mānīgi, jo 
stepē nav nekā, ko mūsu sma  dze
nes reģistrētu kā atskaites punk
tu. Šur tur manām govju  un zir gu 
ganāmpulkus, un mūs mulsina, 

ka neredzam nevienu ganu pla 
šajā, tukšajā līdzenumā ap lopi 
ņiem, bet kazachiem ir pašiem 
savi priekšstati par telpu un laiku. 

Kazachstāna pēc territorijas ir 
pasaules devītā lielākā valsts, tās 
zemes dzīlēs atrodams viss – sā   kot 
no naftas un gāzes, beidzot ar 
zeltu, aluminiju, urānu. Kaza chi 
apgalvo, ka viņu zemē var at  rast 
visu „Mendeļejeva ķīmi jas tabu
lu”. Raktuvju industrija plašos ap  
mēros Kazachstānā sā  ka attīstī 
ties 20. gadsimta 30. ga   dos, kad 
komūnistiskais režīms pusi Ka  
za  chstānas zemes pār  vēr ta par 

ieslodzīto nometni un vergu dar
bam raktuvēs tika no   lemts de 
portēt miljoniem cilvē ku. Karlag 
(Karagandas nometne) aptvēra 
300 km vienā un 200 km otrā vir
zienā. Tās daļas savieno ja dzelz
ceļš – gan izraktās rūdas, gan cil
vēku pārvietošanai. Kar  laga vaja
dzībām 1931. gadā tika nolemts 
uz Karagandas apgaba lu izsūtīt     
52 000 ģimeņu, un pus  gada laikā 
tas arī tika izda rīts. Ieslodzīto 
skaitu nemitīgi papil dināja, lai  
aiz stātu mirušos un ievestu ar 
vien jaunu darbaspē ku. Gan 1941.
gadā, gan 1949. ga   dā uz Kazachijas 
nometnēm tika izvesti arī mūsu 
tautieši. Sie vietes galvenokārt strā
dāja lauk  saimniecībā, bet vīrieši – 
raktu vēs. Mūsu grupā Karlaga  
no  met nēs bijuši Dzintras tēvs, 
Gunta vectēvs, Andreja vectēvs 
un Zig  frīda tēvabrālis. 

Brauciens uz Karagandu ir 
gaŗš, jo ceļus labo, turklāt, tuvo 
jo ties pilsētām, parādās kon  
t rolpunkti, – mums jāsamazina 
āt    rums, un modrie ceļu policijas 
darbinieki apskata automašīnās 
sēdošos. Beidzot klāt Karagan 
da, kur mūs sagaida Lietuvas 
go   da konsuls Kazachstānā Vita

liuss Tvarions. No Baltijas val  
s tīm uz Kazachstānu skaitliski 
vis vairāk, ap 81 000, tika izsūtīti 
lietuvieši, tāpēc vēl tagad Kara
gandā saglabājusies lietuviešu 
kopiena. Konsuls mūs laipni pa  
cienā ar tēju un cepumiem vie
tējā „Lietuvas namā” – nelielā sav
 rupmājā, kur svētkos kopā sa 
nāk lietuvieši un citi nedaudzie 
baltieši. Pēc tam ceļš ved uz 45 
km attālo pilsētiņu Doļinku, kur 
bijis izvietots Karlaga adminis  
t rā  tīvais centrs. Karlaga bijušā 
pārvaldes ēkā tagad izveidots no 
   metņu mūzejs. Iespaidīgo, balto 
celtni rotā grieķu kolonnāde un 
komūnistu sarkanā zvaigzne virs 
ieejas, bet turpat arī plakāts – di 
  vas dūres sažņaugtas ap dzeloņ
drāšu žogu. Mūzejā plaša doku
mentu ekspozīcija, kaut gan lie
lākā un nozīmīgākā dokumentu 
daļa, kas attiecas uz Karlag dar 
ba nometnēm, uz ieslodzītajiem 
un notikumiem, vēl joprojām      
ir slepena un pētniekiem un 
mūzejiem nav pieejama. Mūzeja 
ekspozīcijā ir tie oficiālie doku
menti, kas ir „atslepenoti”, kā arī 
ieslodzīto personiskie archīvi.

Zirgi stepē

28. jūnijā latviešu kultūra pie-
dzīvoja ievērojamu notikumu – 
Cēsīs atklāja Pasaules latviešu 
mākslas centra galeriju.

Visam ir savs iesākums. Šim no  
tikumam ir gaŗa jo gaŗa un visai 
lī    kumaina priekšvēsture. Tas bija 
krietni sen, kad Valdis Muižnieks, 
Latviešu studiju centra dibinātājs 
un daudzu nozīmīgu kultūras dar 
bu iniciātors trimdas sabiedrībā, 
kopā ar domubiedriem sāka bažī 
ties par to, ka ārzemju latviešu ģi  
menēm piederošie mākslas darbi, 
vecākai paaudzei aizejot, bieži tiek 
izmesti laukā kā nevajadzīgas lie
tas, kā novalkātas drēbes vai veci 
pa   pīri. Taču pamestās gleznas, zī  
mējumi, grafikas lapas un tēlnie
cības darbi ir nozīmīga liecība par 
latviešu mākslu pēc kaŗa ārzemēs. 
Sākās sarunas Latvijā, ko varam 
saukt par prāta vētru, taču ar no  
teiktu rezultātu tās nebeidzās.

Tomēr ideja nenogrima purva 
dūksnājā, un 2004. gadā Ilinojas 
pavalstī (ASV) tika  nodibināta Pa 
  saules latviešu mākslas savienība 
„kā bezpeļņas organizācija ar mēr 
ķi saglabāt latviešu mākslu no visas 
pasaules un izveidot pasaules lat
viešu mākslas centru Latvijā”. Tās 
rosinātāja, vēlāk prezidente bija 
Lel de Alīda Kalmīte, māksliniece 
un mākslas zinātniece, gleznotāja 
Jāņa Kalmīša meita. Viņas iniciātīva 
guva atbalsi, un 2007. gadā tika no 
 lemts, ka diasporas latviešu māks
las centrs būs Valmierā. 2008. gada 
8. augustā tur atklāja izstādi „Tēvu 
zemei – Latvijai”, kuŗas eksponātus 
bija ziedojuši ārzemju latviešu 

Darbs ir tikai sācies
mākslinieki vai viņu ģimenes. 
Toreiz tur bija skatāmi 98 autoru 
104 darbi, kas aptvēra visas paau 
dzes un visus kontinentus. Vēlāk   
šī izstāde vairākus gadus ceļoja pa 
Latviju un to apskatīja 17 mūzeju 
apmeklētāji.

Tomēr ideja par šādu mākslas 
centru Valmierā nezin kāpēc  neie
sakņojās. Pirms trim gadiem centrs 
„pārcēlās” tuvāk Rīgai – uz  Cēsīm, 
kur tika glabāta saziedotā kollek
cija. Te atrada ēku, kur centram ie  
mitināties. Sākās naudas meklēju
mi. ASV dzīvojošās architekta Jāņa 
Ripas ģimenes dāvinājums  sav
rup māja Siguldā (ar tiesībām to 
pārdot) deva manāmu rezultātu – 
tā tika iegūti līdzekļi pārbūvei, re  
montam un jaunās galerijas ie  kār
tošanai. Pie darba ķērās būvdarbu 
vadītājs Ēriks Lismanis sadarbībā 
ar Cēsu architektu Valdi Līgeru un 
interjeristu Norveli Hermanovski. 
Visu procesu pārzināja Pasaules 
latviešu mākslinieku savienības 
val des loceklis Dainis Mjartāns.

Gada laikā bijušo skolas sporta 
zāli pārbūvēja, un tā nu 28. jūnija 
pēcpusdienā Cēsu pilsētas galva 
Jānis Rozenbergs, Ārlietu minis  
t rijas speciālo uzdevumu vēstnieks 
diasporas jautājumos Rolands Lap
puķe un Latvijas Kultūras ministri
jas parlamentārais sekretārs Ri   
ch ards Kols pārgrieza košu lentīti 
un oficiāli ielaida zālē  pirmos ap 
mek lētājus.

Vieta ir patiesi ideāla – pašā pil  
sētas centrā, Lielajā skolas ielā 6, 
tie ši pie Sīmaņa baznīcas. Vispirms 
skatītājs ienāk nelielā pagalmā ar 
veciem kokiem sardzē, tad skatie
nam paveŗas vēsturiskās arodsko
las ēkas dakstiņu jumts un padom
ju laika piebūve. Sporta zālē iebū 
vētās palīgtelpas darījušas telpu 
krietni mazāku, toties šādi radīta 

intimitāte ir ļoti piemērota Cēsīm – 
pilsēta liekas tik mīļa un silta kā 
mātes azote eksponētajiem dar
biem, – te nav nevienas lielformāta 
gleznas, tās visas domātas intimai 
apskatei, tuvojoties tām sirsnīgā 
divsarunā. Taisnā leņķī konfigū
rētā telpa sadalīta ar stendiem, vei 
dojot tādas kā ejas, kuŗām katrai 
dots ziedotāja vārds, piemēram, 
„Ripas ģimenes galerija” (acīmre
dzot pēc ASV pieredzes, kur tā    
tiek iemūžināti, sabiedriskoti un 
uz  slavēti sponsori).

Pirmās izstādes iekārtošana droši 
vien raisīja vētrainas pārdomas. 
Visu  lielo kollekciju tajā nevarēja 
parādīt, tāpēc izvēle ir kritusi uz 
pēdējo trīs gadu ziedojumiem (ar 
maziem izņēmumiem), tādējādi 
atklājot dāvinājumu mākslinie
cisko vērtību un atsevišķu autoru 
nozīmību. Izvēle ir apsveicama. At 
 ce  roties Valmieras izstādi, skatī 
tāji, arī tādi, kuŗi kaut cik pārzina 
„trimdas” mākslu, apjuka. Gan lie
lais eksponātu skaits, gan to izvie
tojums neļāva visu aptvert, izvērtēt 
kaut vai tāpēc vien, ka ikkatru 
autoru galvenokārt raksturo viens 
darbs, un ne vienmēr tas ir pats 
labākais. Liekas, apmeklē tājiem 
pie  dāvā mākslas kokteili, kuŗā 
nevar izgaršot katras tā sa   stāvda  
ļas specifiku, nemaz neru nā jot par 
kopīgo iespaidu un pēc garšu. Bieži 
vien ieguvēji ir citu pro vinces mū 
zeju skatītāji, kuŗiem reti kad ti 
kusi parādīta visa kollek cija kopu 
mā, viņi redzējuši tikai daļu no tās. 

Galerijas atklāšanā uzsvars ir  
likts uz glezniecību, akvareli, grafi
ku un tēlniecību. Turklāt diezgan 
daudzus autorus raksturo pieci vai 
pat seši darbi. Daži ir pārstāvēti ar 
vienu eksponātu (Jūlijs Jēgers, 
Margarita Kovaļevska un citi), 
toties šie darbi ir mākslinieciski 

augstvērtīgi. Piemēram, Niklāvu 
Strunki iepazīstam ar nelielu glez  
nojumu „Pie jūras loga” (1985), kas 
stāsta par dabas lielo spēku un var
būt par trimdinieka iekšējo ne 
mieru, vai savdabīgā Čikāgas auto
didakta Jāņa Stroda tēlojumu 
„Podnieces pasaule” (19771978). 

Kaut arī ekspozīcija nav kārtota 
pēc periodiem, taču ļoti labi iezī 
mējas Vācijas bēgļu nometņu laika 
māksla. To pārstāv maigi un ļoti 
labi noskaņoti Augusta Annusa 
darbi, gleznotāja un fotografa 
Aleksandra Nukšas zīmējumi un 
oforti, grafiķa Arvīda Soduma li   
n o griezumi. Īpaši gribas pieminēt 
oriģinālplakātu, kas vēstī par 1948. 
gada latviešu mākslas izstādi Vā  
cijas pilsētā  Lērtē un ir saglabāts 
un atceļojis no Austrālijas.

Pag. gs. 60. un 70. gadus ļoti labi 
iezīmē tā paaudze, kas trimdas 
laikā ieguva otro elpu. Te pirmām 
kārtām jāizceļ Jānis Kalmīte ar 
savām rijām, savdabīgiem zaudē 
tās dzimtenes simboliem, taču iz  
stādē tikpat stiprs liekas „Tīrums ar 
vārnām” (1985). Lieliska ir Fri  d
richa Milta klusā daba „Ziedi vāzē” 
(1968), Jāņa Gaiļa spēcīgiem otas 
triepieniem gleznotās jūras ainavas, 
Veronikas Janelsiņas lielos krās  
  lau  kumos veidotais portrets „Mei
te ne” (19601970), arī Alfrēda 
Krūk  liņa satumsinātais glezno
jums. Scēnografiju pārstāv Ēvalda 
Dajev  ska meti Ņujorkas latviešu 
teātŗa izrādei „Gundega” (1988).

Pie šā perioda pieder arī tie 
mākslinieki, kuŗi skolojušies cit
zemju mākslas skolās. Labi ir pār 
stāvēta Čikāgas skola – Ojārs Štei 
ners, Vitauts Vito Sīmanis, Lelde 
VintersOre. Dziļāku iespaidu par 
Dagmāras Igales daiļradi var gūt 
no trim darbiem  kolorītā jūtīgi 
ieturētiem, slēpti traģiskiem. Izcils 

ir Ilgas RekesAndersones opuss 
„No aluminija serijas”, kas ceļ iz  
stādes māksliniecisko līmeni. Pla
šiem otas vilcieniem tapuši četri 
Gerdas Rozes daudzkrāsainie dar
bi. Turpretim mieru un harmo
nisku krāsu saskaņu dveš Ģirta 
Puriņa „Telpiskā kompozicija” 
(1976) un Laimoņa Mieriņa pieci 
darbi.  Ar košu akcentu un filo
zofisku dziļumu izceļamas Volde 
māra Avena „Klēts durvis” (2006
2007). Daudziem patīkama sa  
stap šanās būs ar Jāni Annusu un 
viņa „Labirintu”(1987).

Jaunākas paaudzes veikumu 
atklāj lieliskais Jāņa Rūdolfa Nedē
ļas „Ephemera” (2006), Kārļa Rē  
kevica „Ostas šķēršļi.2”(2012), 
Anikas LasmanesSundbergas „Tel
pa”(2013) un Ilgas Leimanes „Pro
 fili”(20062013), kas teicami papil
dina izstādi.

Tēlniecība nav viegli pārvadā ja
ma, pārsūtāma no citiem konti
nentiem, tomēr arī tā ir izstādē 
pārstāvēta. Māris Raudziņš gale
rijai uzdāvinājis pagājušajā gadā 
Latvijā rādīto darbu bronzā. Pār 
steigums apmeklētājiem būs tēl
nieka Jāņa Mintika vārds. Viņš sa  
vulaik veidoja pieminekli kurzem
niekiem Tobago salā (1976), biju
šajā Kurzemes hercogistes īpašu
mā. No Amerikas tagad ir atceļo
jusi „Akmeņu kolonna”, kā  arī 
četri viņa akvareļi.

Galerijas dvēsele ir Lelde Kalmīte 
kopā ar saviem tuvākajiem palī
giem Gunu Mundheimu un Juri 
Ubānu. Darbs ir izdarīts liels un 
svētīgs mums visiem, bet tikpat 
daudz darāmā  vēl ir priekšā – otras 
ēkas remonts un ekspozīcijas tur
pinājums. Jādomā arī par darbi 
niekiem, par izstādēm, par izde
vumiem un pētījumiem. Darbs ir 
tikai sācies. Lai veicas!

MĀRIS BRANCIS



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 92014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

LĀSMA ĢIBIETE

Šķiet, nebūs melots, ka mūs
dienās par vienu no vissav da     
bī  gākajām Rīgas daļām kļuvis 
Torņ  akalns, ko raksturo vec  lai  cī
 ga stacija ar drūmu vēsturi, īpat 
na koka architektūra, bru ģētas 
ieliņas, kas stipra lietus laikā pār
vēršas upēs, daudz zaļuma un 
putnu dziesmas. Torņakalns ir 
īpašs arī ar to, ka ielā ar tādu pa 
šu nosaukumu kā pilsētas daļai, 
atrodas lielākā latviešu luterā      
ņu draudze pasaulē. Runa ir par 
Rīgas Lutera draudzi – dievnamu 
ar 123 gadus senu vēsturi. Šodien 
te kalpo trīs mācītāji un to par 
savu sauc vairāk nekā 4000 re   
ģist rēti draudzes locekļi. Baznī
cas tornis, kas saulainā laikā labi 
pamanāms pat no ļoti liela attā
luma, ir visaugstākā vieta šajā 
Rīgas daļā. 

Blakus dievnamam pirms vai 
rākiem gadiem uzbūvēja moder
nu draudzes centru, jo vecajā 
In      driķa ielas mācītāju mājā jau 
sen bija kļuvis pa šauru. Ievērī
bas cienīga ir ēkas noslodze – jau    
najā draudzes centrā vai katru 
die    nu notiek aktīvitātes, un tas ir 
atvērts visiem.

Nedēļa 
dienasgrāmatas formātā

Ja vien būtu iespējams kļūt ne 
 redzamai un kādā no draudzes 
centra telpām pavadīt veselu ne  
dēļu, par gaŗlaicību nudien ne  
va rētu sūdzēties! Lekcijas, kris tī
gās meditācijas, iesvētes mācības 
kurss, Svētdienas skolas nodarbī
bas, lūgšanu vakari, darbs dažā
dās kalpošanas grupās un vēl, un 
vēl… Lai to kaut nedaudz atspo
guļotu lasītājiem, radās ideja do  
kumentēt vienas nedēļas notiku
mus Torņakalnā. Tas būtu līdzīgi, 
kā dara ļaudis, kas raksta die  
n  asgrāmatu. Šā iemesla pēc izvē
lē  jāmies jūnija pirmo nedēļu, 
ku    ŗas kulminācija ir viens no lie  
lā kajiem notikumiem Baznīcas 
ga   dā – Vasarsvētki. 

Trīs pirmo nedēļas dienu va  ka
ri ir veltīti apmeklētāju pie   ņem
šanai – tajos  mācītāji pie  ņem cil  
vēkus, kad ikviens var ierasties 
draudzes centrā, lai pa   runātos 
par daždažādiem jautā  jumiem. 
Individuālas sarunas ar šiem mā 
 cītājiem nereti ir stipri  nošas, tās 
palīdz visu skatīt „ci  tām acīm”, 
redzēt kopsakarības, bet, pats 
galvenais, iedvesmo, ie  drošina, 
no  mierina.

Rīgas Lutera draudzes mācītā   
ji ir ļoti dažādi, taču vienojošās 
īpa  šības ir mūsdienīgs skatījums 
uz dzīvi un tās mestajiem izai ci
nājumiem, apskaužami asa uz  
tve  re, spēja smalki „sajust” sa    
run biedru, empatija un, neno
liedzami, prasme klausīties.

Draudzes virsmācītāja Induļa 
Paiča kalpošana lielā mērā sai s
tīta ar garīgo un teoloģisko iz    glī 
tību. Šķiet, viens no lielāka jiem 
izaicinājumiem, ko mācī tājs gan  
pieņēmis personiski, gan piedā
vā interesentiem, ir kris tīgās me 
  ditācijas apgūšana, kas draudzes 
centrā notiek pirmdienu vaka
ros. Ne velti baznīcas mājaslapas 
devīze ir „Cilvēkam ceļā”, kas 
skan kā aicinājums garīgi piln
veidoties un apgūt jaunas zinā

Vieta, kur ir visaugstākais tornis, jeb
Torņakalna dienasgrāmata

šanas. Otrs mācītājs Linards Ro -
  zentāls pēdējos gados vairāk ie  
saistījies draudzes darbā, kas sai  s 
tīts ar divām slimnīcām Torņ a
kalnā, šādi turpinot 90. gadu sā 
kumā izveidojušos tradiciju. Ap  
zinoties, ka slimības katalizē cil
vēku garīgus un eksistenciālus 
jautājumus un vajadzības, slim
nīcu pacientiem tiek piedāvāts 
gan liturģisks, gan pastorāls un 
garīgs atbalsts. Savukārt mācī tā
jam Kasparam Simanovičam 
viens no darbības virzieniem jau 
septiņus gadus ir iesvētes mācī
bas kursa veidošana un vadīša 
na. Lekcijās aplūkoto tematu iz  
klāsts spēj ieinteresēt, nereti pat 
aizraut, jo ir nevis monotons vai 
pat iemidzinošs, bet gan liek 
aizdomāties un meklēt atbildes, 
cik vien tas ir klausītāja spēkos. 
Iesvētes kursa nodarbības notiek 
otrdienu vakaros.

Kad nedēļas pirmā puse aiz
vadīta, ļaudis sāk ilgoties brīv 
die nu miera, taču Torņakalnā 
ro   sība nerimst. Ceturtdienu va 
karos ir dievkalpojums – baznī
cas dzīves centrālais notikums, 
tāpat arī sestdienu vakaros, bet 
svētdienās divreiz.

Piektdienas eksperiments
Noteikta darba kārtība drau

dzē, protams, ir arī nedēļas pē  
dējā darbadienā, taču šogad jū  
nija pirmajā piektdienā viss bija 
citādi, jo  Rīgas un tās apkārtnes 
42 dievnamos notika „Baznīcu 
nakts”. Idejas autors ir mūziķis 
Jurģis Klotiņš, kas šāda veida 
aktīvitātes piedzīvojis Vīnē un 
Brno. Tā kā Rīgā sarīkojums no  
tiek pirmoreiz, „Baznīcu nakti” 
varētu salīdzināt ar eksperimen
tu, jo prognozēt iepriekš, kā tas 
izdosies un kāda būs cilvēku 
atsaucība, ir grūti. 

Rīgas Lutera draudze ar eks  pe
rimentu tika galā godam. Pēc 
mācītāja K. Simanoviča ievad
vār diem turpat baznīcā notika 
Emīla Dārziņa jauktā koŗa kon
certs, kuŗā dziesmas tika dzie dā
tas gan latviski, gan latīniski, gan 
krieviski, gan angliski. Pēcāk ik 
v iens interesents varēja uzkāpt 
baznīcas tornī, apskatīt senlaicīgo 
dievnama pulksteņa mechanis
mu un milzu zvanu, kas iezvana 
un izzvana dievkalpojumus, kā 
arī uz galvaspilsētu palūkoties   
no putna lidojuma. Šaurās koka 
kāp nes prasa zināmu piepūli, 

taču ko gan cilvēks neizdarīs, ja 
ir apveltīts ar dzīvu fantaziju un 
zinātkāri, kas tā vien prasās uz   
zināt, kā tornī izskatās un vai      
tur nav mazliet spocīgi. Nelielu 
izbrīnu kāpiena sākumā raisīja 
vecās plēšas, kas agrākos laikos 
darbinājušas ērģeles. Iepriekš tā  
das redzētas vienīgi filmā „Purva 
bridējs”.

Baznīcas zvana skanēšana dzir
dama ļoti plašā apkārtnē. Šo rin
du autorei pirms viena no diev
kalpojumiem pērmindeŗa klā  tie
nē radās iespēja nedaudz iejus
ties zvaniķa lomā, taču uzreiz 
jāatzīst, ka tas prasa milzu spēku 
un piepūli! Svarīgi ir arī neiz
jaukt ritmu, kad zvans skan, un 
tas cilvēkam, kuŗš zvanu darbina 
pirmoreiz mūžā, prasa papildu 
uzmanību.

Starp dažādajām norisēm bija 
arī brīdis laika savā nodabā pa  
staigāt pa draudzes territoriju – 
papriecāties par ziedošajiem ro  
dodendru krūmiem netālu no 
baznīcas ieejas, aiziet līdz žo gam, 
aiz kuŗa sākas vecie draudzes ka 
 pi, nokāpt baznīcas pagrabā...

Pēc jauki pavadīta laika „Baz
nīcu naktī” ir vēlēšanās, lai šī 
aktīvitāte Rīgas Lutera draudzē 
iz  veidotos par tradiciju,  tieši tā 
pat kā par tradiciju ir kļuvis 
„Citādais dievkalpojums” Baz nī
cas dzimšanas dienā jeb Vasar
svētkos.

Vasarsvētku svētdiena
Vairāku lielvalstu – Austrā li   jas, 

ASV un citu – kalendārā par ne 
 dēļas pirmo dienu ir no     rādīta 
svētdiena. Kristiešiem tas ir li 
kumsakarīgi, jo šajā nedēļas die
nā notiek dievkalpojums, kas 
Latvijas luterāņu draudzēs ir   
tra dicionāls, ar zināmu kārtību. 
Ta ču, izrādās, dievkalpojums var 
būt arī citāds – un tieši tāds Rī  
gas Lutera draudzē tas ir Vasar
svētku svētdienā. Baznīcā jau 
vairākus gadus notiek „Citādais 

dievkalpojums” ar vairāku po 
pu lāru Latvijas mūziķu uzstāša
nos, un tas veltīts kādai aktuālai 
temai. Šogad uzmanības centrā 
nokļuvis īpaši smags, bet tāpēc 
ne mazāk svarīgs jautājums, pro
ti, Latvijā ik gadu neiedomājami 
daudzas sievietes saskaŗas ar sa 
va bērniņa – vēl nedzimuša vai 
arī pavisam nesen dzimuša – 
nāvi. Šā gada dievkalpojuma de   
vīze ir „Zvaigžņu bērni”. Gaidīti. 
Mīlēti. Ir.  Mūžībā aizsauktu bēr
 nu vecāki kopā ar profesionā
ļiem ir apvienojušies sabiedris 
kā iniciātīvā „Zvaigžņu bērni”, 
un viens no tās  mērķiem ir vei 
cināt Dvēseļu dārzu izveidi visā 
Latvijā, kur cieņpilni atva   dī ties 
no saviem mirušajiem bēr ni
ņiem un tos pieminēt. Pavisam 
drīz šāds dārzs taps Rīgas Lute 
ra draudzes pagalmā, baznīcas 
priekšā.

Vasarsvētkos jeb Baznīcas 
dzimšanas dienā Rīgas Lutera 
draudze allaž ir ļaužu pilna. Tā 
tas bija arī šogad. Iecienītu Lat
vijas mūziķu – Renāra Kaupera, 
Lindas Leen, Aijas Andrejevas, 
Intara Busuļa, Jāņa Apeiņa, Kār
ļa Kazāka un grupu The Sound 
Poets un Sus Dungo – priekšne
sumi mijās ar visu trīs draudzes 
mācītāju uzrunām un lūgša 
nām. Īpaši aizkustināja draudzes 
komūnikācijas grupas vadītājas 
Žanetes Drones īsā pateicības 
ru   na koncerta nobeigumā, kuŗā 
viņa pauda arī savu privāto pie 
redzi saistībā ar dievkalpoju  
m am izvēlēto temu. 

Pēc „Citādā dievkalpojuma” 
bija iespēja uzkavēties baznīcas 
pagalmā, kas par godu lielajam 
notikumam  izgreznots ar īpašu 
rūpību un izdomu. 

Ar šo skaisto notikumu 8. jū  
nijā ir beigusies viena nedēļa 
lielākajai latviešu luterāņu drau
dzei pasaulē.  Skaista, piedzī  vo
jumiem un pārdomām bagāta. 

Virsmācītājs Indulis Paičs (pa kreisi) ar kollēgu Linardu Rozentālu 
baznīcas altāŗtelpā // Foto no Rīgas Lutera draudzes archīva

Rīgas Lutera draudze jeb Torņakalna baznīca – lielākais latviešu 
luterāņu dievnams pasaulē // Foto: Lāsmas Ģibietes

Uzziņa
Dievkalpojumi notiek visu gadu bez pārtraukuma: 

ceturt  dienu un sestdienu vakaros plkst. 18 un svēt die nās 
plkst. 10 un 12. Visi dievkalpojumi ir ar Svēto va  kar  
ēdienu.

Baznīcas adrese: 
Torņakalna ielā 3/5, Rīgā, LV1004. 
Plaša informācija par Rīgas Lutera draudzi atroda

ma tās mājaslapā –  www.tornakalns.eu. Mājaslapas 
sa  daļā „Me   dia tēka” iespējams noklausīties mācītāju 
spredi ķus un lekcijas, kas veltītas garīgiem tematiem, 
arī ievadam kristietībā.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 2014. ga da  12. jūlijs – 18. jūlijs10

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

Krustvārdu mīKlaSastādījis KĀRLIS PĒTERSONS  

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 25) atrisinājums
Līmeniski.  1. Kalorija. 

5. Smaragds. 11. Rudzu
puķe. 12. Rauties. 13. Lai 
ma. 14. Avene. 15. Iveta. 
16. Sistavas. 21. Iespiest. 
25. Paskvila. 26. Lepoties. 
27. Statists. 30. Trifeles. 35. 

Latas. 37. Kūkot. 38. Pants. 39. 
Trejādi. 40. Trikotaža. 41. 
Teiksmas. 42. Samaksāt.

Stateniski. 1. Karalis. 2. Le    dains. 
3. Rauna. 4. Jaunava. 6. Mercene. 
7. Rauši. 8. Gailene. 9. Sastapt. 10. 
Zeķes. 17. Ieart. 18. Tīkot. 19. 
Veids. 20. Stats. 21. Izlīt. 22. Sapņi. 
23. Ietve. 24. Svece. 27. Salūtēt. 28. 
Aktieŗi. 29. Taktika. 31. Ritmika. 
32. Lunkans. 33. Saslapt. 34. Skate. 
36. Skābs. 38. Prosa.

Nīcas novada Jūrmalciema kāpās 19. jūlijā notiks  otrās melleņu 
lasīšanas sacensības.  Tās norisināsies trīs stundas, neizmantojot palīg
ierīces. Ogu lasītāji tiks apbalvoti nominācijās – „Vistīrāk salasīto ogu 
īpašnieks”, „Lielākās ogas īpašnieks”, „Ašākais ogotājs” un  „Gaumīgāk 
ģērbies ogotājs”. Ogas pēc sacensībām paliks pašiem lasītājiem.

Priekuļos 19.jūlijā notiks 37. Latvijas Puķu draugu saiets. Šoreiz 
visa diena veltīta  novada skaistajiem privātajiem daiļdārziem. Saules 
parkā izveidots Latvijā lielākais saules pulkstenis, veselības taka un citi 
jaukumi. 

Latvijas Dabas mūzejā Rīgā no 9.  līdz 13. jūlijam apskatāma  krāš
 ņa izstāde „Rožu dārzs 2014”  vairāk nekā ar 100 šķirnēm no visiem 
Latvijas reģioniem. Izstādi papildina seni priekšmeti ar rožu motī  
viem no Rīgas Jūgendstila mūzeja krājuma. 

Jelgavā 12. un 13. jūlijā norisināsies 8. Starptautiskais Smilšu 
skulp   tūru festivāls. Tā laikā varēs arī  arī doties ekskursijās kopā ar 
gīdu, iepazīt pilsētas mūzejus un ļauties  atpūtai uz ūdens. Ādolfa 
Alunā  na memoriālais mūzejs aicina radoši iesaistīties smilšu darbnīcā.

Veclaicenes estrādē 18. jūlijā koncertā „Es atnācu dižoties, nāciet, 
tautas, skatīties” piedalīsies Latvijas amatieŗkopas un viesi  Bulgārijas 
folkloras grupa.

Rundāles pilī 12. jūlijā notiks XX starptautiskais Senās mūzikas 
festivāls. Baltajā zālē skanēs Tēlemana, Vivaldi skaņdarbi. Diriģents 
Māris Kupčs. Festivāla nobeigums  Pils pagalmā ar A. Vivaldi „Ga  da 
laikiem”.

Skrīveŗu novadā jau trešo gadu tiek īstenoti Nīderlandes fonda      
un Skrīveŗru novada domes atbalstītie projekti. Šogad viens no tiem 
bija vasaras nodarbības bērniem “Man patīk dzīvot Skrī veŗos”, kas no   
tika Skrīveŗu die nas aprūpes centrā “Pavasaris”. Bērni apguva no   vusu, 
dambreti un citas galda spēles, guva informāciju par pareizu rīcību 
nelaimes gadījumos, par veselīgu ēdienu.

 Ventspils novada Jūrkalnē sācies starptautiskais mākslinieku 
plēnērs “Suiti”. Šoreiz tradicionālajā notikumā iesaistījušies 14 māksli
 nieki, tostarp divas gleznotājas no Igaunijas. Viņu radītos darbus ar 10. 
jūliju varēs apskatīt Jūrkalnes krodziņos un tautas namā. 

Skrīveŗos nolijusi gandrīz puse mēneša nokrišņu normas. Tāpēc 
ievērojami cēlies ūdenslīmenis Skrīveŗu apkaimes upītēs, pļavās un 
laukos daudzviet izveidojušās lielas ūdens lāmas.

 Salas novada Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī Daugavas upes krastā 
notika Sēlijas novadu apvienības Tautas mākslas svētki „Sēlija rotā”. 
Svētkos piedalījās ap 1000 tautas mākslas un nemateriālā kultūras man
tojuma kopēju  koŗu dziedātāji, dejotāji, folkloras kopu, pūtēju or   ķes 
t ŗu dalībnieki, sabiedrībā pazīstamas personības (ar sēļu izcelsmi). 

 Rundāles pilī jau astoto reizi notika Dārza svētki, kas rožu zie 
dēšanas laikā pulcina tūkstošiem interesentu. Svētku dienā bija ie   spē 
jams apskatīt pērn atklāto oranžēriju ar gsrāfu Šuvalovu augu kollek  
ciju pēc 19. gadsimta inventārizācijas sarakstiem. 

Ventspilnieki šogad atkal piedalījās konkursā Pilsētas rota. Kon 
kursa žūrija izvērtēja skaistākās un vislabāk  koptās piemājas territo rijas  
gan jau iekoptus dārzus, gan pavisam jaunus dārziņus Ventas abos kras
tos. Titula Pilsētas rota 2014 ieguvēji tiks paziņoti līdz šī gada augustam.

 Gulbenes ģimnazijas absolventi izlaidumā saņēma skolas meda-
ļas par labākajiem sasniegumiem mācībās. Trīs absolventes tika 
apbalvotas ar Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas parakstītu 
Atzinības rakstu, bet divi skolas beidzēji asņēma Ministru kabineta 
Atzinības rakstu. Tradicionāli 12. klases izlaidumā labākajam matē
matiķim tiek pasniegta skolotāja Kriša Bauzes piemiņas balva. 

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

Līmeniski.  1. Darba zemnieks 
Mongolijā. 4. Loks pie zobena 
roktuŗa roku aizsargāšanai. 6. 
Netikumiska. 7. Stiprinieks sen
grieķu mītoloģijā. 8. Garīgas mā 
 cību iestādes vadītājs. 10. Senat 
nīga vecfranču tautasdziesma. 
13. Posmos sadalīta komandu 
sacensība. 15. Attīstības faze. 17. 
Novada centrs Latvijā. 19. Uzņē
 muma vadītājs. 20. Ūdenszīme 
uz papīra. 22. Ogļrūpniecības 

centrs Vācijā. 23. Skaņdarbs ar 
traģiska vai fantastiska vēstīju 
ma raksturu. 26. Feodālās zemes 
rentes forma. 29. Novada centrs 
Latvijā. 30. Noteikts, rūpīgs. 31. 
Kalendāra mēnesis. 32. Apdā vi 
nāts cilvēks. 33. Antilopu dzim
tas dzīvnieks. 34. Mīlestības dievs 
seno romiešu mītoloģijā.

Stateniski. 1. XXVI Vasaras 
olimpisko spēļu galvaspilsēta.       
2. Saikne. 3. Aizdevumu devēji. 

4. Galvotājs. 5. Patmīļi. 7. 
Če   mur  ziežu dzimtas augs. 
9. Senās Romas kaŗava do
nis un po   lītiskais darbi 
nieks (138 – 78 p.m.ē.). 11. 
Sirds so    mi  ņa. 12. Tauriņ
ziežu dzimtas krāšņum
krū  mi. 14. Ma   niokas put
raimi. 16. Zo   diaka zvaigz 
nājs. 17. Lat   viešu rakstnieks 
(18941983). 18. Izmeklēta 
sa    biedrība. 21. Iejūtīgas, 
pie  klājīgas. 23. Īss pāvesta 
raksts. 24. Arkla sastāvda
ļa. 25. Ļoti izskatīga. 26. 
Lie lākā upes osta Kongo 
ba   seinā. 27. Plēsīgs suņu 
dzimtas dzīvnieks. 28. Ig   au 
ņu rakstnieks (19221971).

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

21

22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34

Deportācija? Toreiz, 1941.ga dā, 
mēs tādu vārdu vispār nezinā 
jām. Izvešana, izsūtīšana? No la   
tī  ņu valodas. Vai lai katrs nezi
nātu, ko tas nozīmē, vai lai labāk 
skan? Es esmu novērojis, ka lat 
vieši Latvijā ir ļoti labi apguvuši 
māku pielāgoties, māku mīksti
nāt visu ar viņiem notiekošo, lie 
t  ot citus vārdus, lai tikai citu tautu 
un valstu acīs mēs neizskatītos  
tik ļoti „abižoti”, lai  krievi tomēr 
neiz  skatītos tik briesmīgi. Piemē
ri ir neskaitāmi. Piemēram, krie
vu nāves nometnēs nogalinātos 
dēvēt par bojāgājušiem. Kas tie 
par „bojāgājušiem”, kas miruši 
jau  pirmajā ziemā? Un latviešu 
leģionāri, tie, kas cīnījās pret krie
 vu okupantiem,  cīnījās par neat
ka rīgu  Latviju? Pirmos pēckaŗa 
gados par to nebija šaubu. Pagāja 
laiks, un pašus leģionārus jau 
sāka mākt šaubas. Galvenokārt 
Lat vijā. Un vai tā pati deportācija, 
izsūtīšana  vai tad tā  nebija ap   
cie tināšana? Tēvu pie galda, ro 
kas uz galda, pratināšana, pro
tokols, restoti vagoni.

Un kā notika izsūtīšana 1941.
gadā? It kā nekas sevišķs. Bez vai
manām, bez jebkādām „gvaltēm”. 
It kā tā tam vajadzētu būt. Bija 
taču okupācija. Varbūt tāda ir lat
 viešu mentālitāte?

Atceros 1949. gadu, Maskavu, 
kad restotos vagonos no cietuma 
bija sadzīti otrreiz apcietinātie.      
Es un Vestermanis no Latvijas. 
Pārējie galvenokārt no Maskavas, 

DEPORTĀCIJA
otrreiz apcietinātie. Pie vagon 
iem  krie  vu sieviešu pūlis. Asaras, 
vaimanas, lamas, dūŗu vicināša na. 
Kā par mūsu aizvešanu no Ma  s 
ka  vas tika zināms sievietēm? Var
būt ved uz nošaušanu? Mani un 
Vestermani nebija kam pa  vadīt.

Bij’ tādi laiki.
Kā kaut kas tāds vispār varēja 

notikt 20. gadusimta vidū? Paies 
gadu desmiti, un nākamās paau
dzes domās, ka daudz kas ir iz  
domāts, ka tā nu gan  nevarēja 
būt. Un nebūs vairs to, kas varēs 
apgalvot: Jā, tā tas bija! Bet vai 
kaut kas tāds cilvēces vēsturē 
kādreiz vispār ir bijis? Ir gan bijis 
kaut kas līdzīgs, bet ne tuvu ne 
tādā apjomā un ne  tāda kultūras 
un attīstības līmeņa laikā.

Vai es toreiz domāju par krie
viem? Par to, ka viņi apcietināju
mā ir savā zemē? Bet mēs?

Par krieviem mēs varējām      
spriest tikai pēc tiem, kas dzīvoja 
Latvijā, un, kā mēs visai drīz sa  
pratām, tie, kas atnāca 1940. gadā 
ar ieročiem rokās, ļoti atšķīrās no 
mūsu krieviem. Ja tagad visu 
pārdomā, tad galvenā atšķirība 
laikam bija ienākošo krievu vīz
degunībā, šovinismā, ar ko Lat
vijā dzīvojošie krievi nebija 
saindēti.

Kā par visu toreiz notiekošo 
do   mās pēc divdesmit, pēc piec
desmit gadiem?

2001. gada 11. decembŗa laik 
rakstā Diena kāda žurnāliste rak
stīja par trim nesen iznākušajām 

atmiņu grāmatām: Sandras Kal   
n  ietes “Ar balles kurpēm Sibirijas 
sniegos”, Ilmāra Šalta “Nolaupītā 
bērnība” un Ilmāra Knaģa “Bij’ 
tādi laiki”.

Žurnāliste citēja Ilmāra Šalta 
atmiņas: „Vai atgriezīsimies, lai 
atkal sētu un pļautu, koptu 
lopus, darba tikumā audzinātu 
bērnus?” rakstīja Ilmārs Šalts. 
Žur nāliste to apšaubīja un rak 
stīja: „Vai tiešām tā varēja do 
māt desmitgadīgs bērns? Un Il  
mārs Knaģis, kuŗam toreiz bija 
tikai 15 gadi, Krustpils stacijā, 
kur pēdējo reizi redzēja savu 
tēvu, atminas, ka: „Viņi soļoja 
pret sauli stingrā kaŗavīra solī, 
trīs vecie latviešu strēlnieki – 
Emīls Knaģis, Jāzeps Broks un 
Ansis Potceps. Viņi soļoja stalti, 
paceltām galvām, taisnām virs 
nieku mugurām, nopakaļus tun
 tuļoja divi sīki, šķībacaini zal   
dā tiņi ar padusē iežmiegtām 
durk ļotām plintēm.”

Un šiem citātiem sekoja žur  nā
listes pārdomas un šaubas: „Cik 
gan stalti varēja soļot vīri, kuŗi 
kopā ar sievām un bērniem 
nakts vidū bija izrauti no gultas 
un sadzīti lopu vagonos pilnīgā 
neziņā, kas ar viņiem notiks tā 
lāk.” 

Bet, lai tā rakstītu, vajag abso
lūti nezināt ne tos laikus, ne tos 
vīrus, ne arī viņu sievas. Tie bija 
cilvēki, kas izcīnīja  brīvību un 
uzcēla Latvijas valsti. Viņu no  
pelns bija, ka Latvija  ...tautu dižā 

kronī mirdzēt mirdzēja. Un ne jau 
nu durvju zvani un kāju spē  rieni 
pa durvīm un   naganu un šaute
ņu stobri spēja  viņus nobai dīt. 
Un kaut arī viņi saprata, ka iet 
pre tim nāvei,  gāja paceltu galvu.

Jāpiebilst, ka 14. jūnija naktī 
nenotika nekas negaidīts. Dau 
dzi jau bija tam gatavi, tikai katrs  
cerēja, ka varbūt tomēr...

 Jā! Tie bija īsti vīri! Leģendā
rais Vjatlaga dakteris Silvestrs 
Čamanis 1995. gadā sacīja: „Vjat-
 lagā tautai tika norauta galva. 
Kur gan lai tauta tagad ņem tos 
labos un gudros cilvēkus, to 
tautas galvu, kas šodien spētu 
atjaunot valsti?” (Chirurgu Sil
vestru Čamani 1941. gada 14. jū    
nija naktī apcietināja operāciju 
zālē kārtējās operācijas laikā Mer
ķeļa ielā, ginaikoloģijas  no  daļā.)

Bet par mazu bērnu sarunām,  
citējot Ilmāra Šalta atmiņas par 
bērnu domām un sarunām Si  

birijā, žurnālistei neienāca prātā, 
ka bērni visu laiku dzīvoja kopā 
ar savām mātēm, un, ja mātes ru 
nāja par aršanu, sēšanu un pļau
šanu, tad bērni runāja par to pa 
šu arī spēlējoties, bet ne par sa  
vām bērnu darīšanām, kā tas 
būtu bijis, dzīvojot Latvijā nor 
mālos apstākļos. Bērni dzīvoja 
sa   vu māšu dzīvi.

Mēs bijām uzvarētāju bērni! Mēs 
zinājām savu vēsturi un bi   jām lep 
ni par to. Mēs bijām lepni par sa  
viem tēviem,  kas vēl nesen bija 
padzinuši no mūsu zemes  gan vā  
ciešus, gan krievus. Tikai divdes
mit gadi bija pagājuši, bet uzcelta 
bija brīva un skaista valsts!

Gribētos teikt visiem, kas tagad 
ceļ Latvijas valsti (vai izliekas ce  
ļam): „Pacentieties taču būt kaut 
nedaudz to cilvēku cienīgi, kuŗi 
reiz izkaŗoja brīvību,  uzcēla neat
  karīgu, ziedošu Latviju un atdeva 
dzīvību par to.”

ILMĀRS KNAĢIS



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 112014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: Terēze Bogdanova, 12a 
Freegrove Road, London N7 9JN, England, tālr.: 
07788790952, e–pasts: tereze.bogdanova@inbox.lv

Abonementa maksa, sākot ar 
2014. gada 1. janvāri:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 67 jeb 80 eiro; 12 
mēne šiem GBP 128 jeb 149 eiro. Samaksu ar čeku, 
PO vai naudā (ierakstītā sūtī jumā) sūtīt laikraksta 
admi nis trācijai (adresi sk. augšā), uz vārdu Brīvā 
Latvija. Maksājot Liel bri tanijā par Latvijas gada 
abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši SEK 700 jeb 80 eiro; 12 mē  
neši SEK 1300 jeb 149 eiro. NAUDAS PĀRVE DU-
MI:  LET TER NAS RIKS FÖRBUND I SVERI-
GE/BRĪVĀ LAT VIJA (Wallin gatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 
8214425. Admi nistrācija: Vija Freimane, epasts: 
freimanisv@yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 149 eiro;     
6 mēn. – 80 eiro; BL konts Lettis che Gemeins
chaft, Salz mannstr. 152, 48159 Münster. Post
bank Hamburg, BLZ 200 100 20, konts IBAN: 
DE94200100200271751204, BIC: PBNKDEFF.
Adrese abonēšanas jautā ju miem: Ivars Vētra, 
Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, tālr. +49 6004 
2801, epasts: ivetra@web.de. Cita infor mā cija 
Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft in Deuts 
chland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 Linden, 
tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 80 eiro;           
12 mē   nešiem 149 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 110,; 12 mēnešiem USD 205,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20 (28 eiro), 12 mēne
šiem Ls 34 (49 eiro). 

Digitālā avīze  49 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā GBP 3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) GBP 45. Zviedrijā – SEK 500.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 
Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 50 eiro

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

I N  M E M O R I A M

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

BRĪVā LATVIJA
Ievietot reklāmu

SLUDINĀJUMI
PĀRDOD

PĒRK

Pērku Zemi, Māju vai Dzīvokli. 
Apmaksa uzreiz skaidrā naudā. 
Tālr.: 20151111 

SIA “LBH” pērk meža un zemes 
īpašumus visā Latvijā. Veicam 
meža apsaimniekošanu. Pērkam 
cirsmas epasts lbhmezs@inbox.
lv Tālr.: 29771707

Dzintara rotas. Tālr.: 22062049

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un 
pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Lauku viensētu Mērsraga pag., 
zeme 33,4 ha. Cena 48000 EUR. 
Tālr.: 28302302 

Īpašnieks pārdod īpašumu 6km 
no Smiltenes, šosejas Smiltene  
Blome malā. Māja  215 m2, 
zeme  Smiltenes pag. 12.4 Ha, 
Blomes pag. 14.6 Ha. Laukak me
ņu mūri bez jumta, kā arī lauk
akmeņu saimn. ēka labā stāvoklī 
133,3 m2. Trīs pagrabi ar kopējo 
platību 118,6 m2. Izskatīšu dažā
dus variantus. Tālr.: 26599563 

Mūžībā aizgājusi

MĀRA VĀRSBERGS
Dzimusi 1923. gada 25. martā Rīgā,
mirusi 2014. gada 21. jūnijā Bāzelē

Viņu mīļā piemiņā paturēs
radi Latvijā

Dziļās sērās paziņojam, ka 
91 gada vecumā mūžībā aizgājis 

bijušais Vidusanglijas latviešu luterāņu draudzes 
priekšnieks un Daugavas Vanagu ilggadējais biedrs

EGONS VOLDEMĀRS MŪRNIEKS
Dzimis 1923. gada 17. februārī Bauskas nov., Īslīces pag., 

Lībiešu sādžā “Vecmūrnieki”,
miris 2014. gada 6. jūlijā Koventrijā, Anglijā

Bērni un mazbērni Anglijā

Izsakām dziļu līdzjutību Egona Voldemāra Mūrnieka bērniem, 
mazbērniem un pārējiem radiem Anglijā

sakarā ar viņa aiziešanu mūžības ceļā.

Renāta Jākobsone ar meitas Montas Grasmanes
 un dēla Arņa Jākobsona ģimenēm

ĀDOLFA SĪĻA bēres / urnas izvadīšana notiks 9. augustā 
plkst. 12.00 SESAVAS baznīcā  un pēc tam Elejas kapos. 

Kopējs autobuss aties no Strēlnieku laukuma plkst. 10.30 
(atgriešanās Rīgā plkst. 16.00). Pieteikšanās uz autobusu 

līdz 7. augustam viesnīcā „Radi un Draugi”. 
Tālr.: 2231 2055 vai reservations@draugi.lv

SĒ R AS

Priekškars ir aizvēries. Luga  ir  
beigusies. Ir palikusi tikai “pēc
garša”. Ir palicis tik daudz  nepa 
teikta, arī neizdarīta. Nebūšu   
kritiķe, kuŗa  uzņemsies  novērtēt,  
kas ir  bijis  labs  vai  arī  slikts.  
Gri bu pateikt tikai klusu un  mī 
 ļuma pilnu “Paldies”. Šis  paldies  
ir Jums, “Mūsmāju Vilija”. Ne  jau  
es  esmu  vienīgā,  kuŗai  Jūs  esat  
palīdzējusi,  to  skaits  iesniedzas  
simtā,  kuŗiem ar Jūsu gādību  ir  
radušies  atrisinājumi  viņu  dzīvē  
šeit,  Anglijā.  Slimnīcas, bankas,  
apdrošināšanas iestādes  ir saskā
 rušās ar Jūsu “stipro  tvērienu “.  
Jūs  nekad  neatlaidāties, iekams  

Šķiŗoties…
iesāktais  netika  novests  līdz  
skaidram rezultātam. Nekad  Jūs  
neesat liegusi savu dzīves pie
redzi. Domāju, ka arī tie “ve    cie  
latvieši”, kuŗu pelni ar Jūsu gā   dī
bu ir aizceļojuši  atpakaļ uz Lat 
viju,  saka  Jums  “Paldies,   Vilija”  
no  aizsaules  dārziem.  

Mēs visi zinām, ka dzīves pro
blēmas  ir  daudz  vieglāk  risināt,  
ja kāds palīdz. Tāds palīgs ir Vi   
lija  un  arī  viņas  vīrs  Raimonds. 
Viņi   abi  bez  kurnēšanas  ir  klāt  
un smaidot saka: “O!  Tā  jau  nav  
problēma!” Pazīstot  šo  ģime  nīti,  
droši  varu  teikt, –   ja  piezvanīšu  
un  lūgšu palīdzību,    man, tāpat 

kā jebkuŗam citam, tā netiks  
liegta… 

Paldies Dievam,  ka  Viņš  ma 
nā  dzīves ceļā ir lēmis man  sa   
tikties  ar  Viliju  un  Raimondu  
Liepām. Paldies šai cēlajai un  
ne savtīgajai sievietei  gaŗām  
aiz  trauc  vilciens,  un  vējš  nepār
stāj rotaļāties  skaistā  parka  ko 
kos.  Gribas vēl redzēt un sajust  
kaut ko no visa tā. Bet  priekškars 
ir  aizvēries  un  gaisma  izdziest...  
Ar  Dievu  “Mūsmājas”,   un  ceru  
vēl  kādreiz  uz  redzēšanos  ar  
jaukiem  cilvēkiem, kuŗus  man  
laimējās  šeit  satikt...

Jaunlatviete “Mūsmājās”

Aicinām dāvināt 
abo nementus 

radiem un drau  giem.
Brīvo Latviju 

īpaši gaida 
sirmie leģio nāri 

Latvijā.

VA I  N E E S I 
A I Z M I R SI S 
PASŪTINĀT?Vēlaties uzzināt 

par tautiešiem Lielbritanijā? 
www.latviesiem.co.uk



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 26 (1348) 2014. ga da  12. jūlijs – 18. jūlijs12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I
ANGLIJA
DIEVKALPOJUMI
LĪDSAS DRAUDZE, māc.. G. 

Putce:
Līdsā svētdien, 27. jūlijā, plkst. 

12, Lawnswood kapsētas kapličā 
LS16 6AH, Kapu svētki

Halifaksā svētdien, 3. augustā, 
plkst. 14 Stoney Royd kapsētā, 
Kapu svētki. 

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce:

Bradfordā svētdien, 13. jūlijā,  
plkst. 14, Nab Wood kapsētas 
kapličā BD18 4BG kapu svētki. 
Viesis prāv. Dr. A. Abakuks, pēc 
dievkalpojuma saviesīga pēc pus
diena DVF namā un prāvesta un 
draudzes pārrunas par baznīcas 
darbu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Eslingenā svētdien, 13. jūlijā, 

plkst. 14 Liebfrauenkirche, Lin
denstr., paredzēts dievkalpo

jums. Archib. Elmārs E. Rozītis. 
Sekos draudzes vakars ar kafijas 
galdu.

Frankfurtē svētdien, 20. jūlijā, 
plkst. 14 senā Emmaus baznīcā, 
Alt Eschersheim 22, 60433 
Frank furt, iepretim SBahn sta
cijai Frankfurt/Eschersheim un 
tuvu U1, 2, 3 un 8 piestātnei 
Weisser Stein, paredzēts diev
kalpojums. Archib. Elmārs E. 
Rozītis. Sekos draudzes pēc pus
diena ar tējas galdu draudzes 
namā. 

Eiropas basketbola meistar sa
cīkšu kvalifikācijas sacensību piek
tajā spēlē mūsu vienība savā lau 
kumā ar 82:60 (20:16, 15:15, 25:16, 
22:13) pārspēja Igaunijas vienību. 
Tādējādi pirms sacensību nobei
guma  Latvijas izlase  sesto reizi 
pēc kārtas  nodrošināja dalību 
2015. gada Eiropas meistarsacīk
šu finālturnīrā.

Elīna Babkina laužas cauri igau-
niešu aizsardzībai

Pēdējo kvalifikācijas turnīra 
spēli Latvijas izlase aizvadīja ar 
italietēm Sicīlijas salas pilsētā Ra 
gusā. Latvijas vienība zaudēja ar 
rezultātu 68:83 (21:18, 20:21, 
15:17, 12:27), taču tam nebija iz 
šķirīgas nozīmes. 

C grupas nobeiguma tabula. 
Vieta, uzvaras un zaudējumi, 
punkti.

Latvija 5-1 427:374
Italija               42 377:347
Portugale 24 347:377
Igaunija 15 346:399
2015. gadā no 11. līdz 28. jū  

nijam Ungārijā un Rumānijā 20 
Eiropas valstu vienības  cīnīsies 
par medaļām un ceļazīmēm uz 
Riodežaneiro Olimpiskajām spē
lēm.

*
Italijā risinājās U-20  Eiropas 

basketbola meistarsacīkšu pir-
mā posma sacensības jaunie-
tēm. Latvijas vienība uzvarēja 
grieķietes  69:56, zaudēja Fran
cijas un Spānijas līdzaudzēm –  
attiecīgi 43:68 un 66:72. B grupas 
kopvērtējumā Spānija ar trim uz 
 varām ieņēma pirmo vietu, Fra n
cija tika pie diviem panākumiem, 
Latvija ar vienu uzvaru ieņēma 
trešo vietu, bet Grieķija pie pa   nā
kumiem netika un palika cetur 
tā. Trīs spēcīgākās pirmā posma 
vienības, arī Latvija, kvalificējušās 
otrajam posmam. Pirmajā spēlē 

Basketbolistes startēs Eiropas meistarsacīkšu finālā
mūsu basketbolistes pārspēja 
Turcijas vienību  60:53.

***
Latvijas vieglatlēti 

iekļūst pirmajā līgā
Rīgā, Daugavas stadionā, risi

nā jās Eiropas otrās līgas koman
du meistarsacīkstes. No 1993. līdz 
2008. gadam Latvijas izlase 16 
rei zes bija piedalījusies Eiropas 
kausu izcīņā, galvenokārt otrajā 
līgā, tomēr pāris reizes iegūstot 
tiesības startēt arī pirmajā līgā. 
Kopš 2009. gada Eiropas valstu 
nacionālās izlases startē Eiropas 
komandu meistarsacīkstēs. Pir
ma jā dalības reizē Latvija izcīnīja 
trešo vietu otrajā līgā, bet 2011.
gadā jau izkrita no otrās līgas, 
tāpēc iepriekšējos divus gadus 
startēja trešās līgas sacensībās, 
ku  ŗās pērn ierindojās otrajā vietā 
un atgriezās otrajā līgā.

Tiesības nākamgad startēt ko 
mandu meistarsacīkšu pirmajā 
līgā ieguva Šveices un Latvijas 
vieglatlēti, saņemot attiecīgi 210 un 
206,5 punktus. Sacensībās pir mo 
vietu izcīnīja Gunta Lati ševaČu
 dare 400 m skrējienā – 53,69, 
Dmitrijs Jurkevičs 3000 m – 
8:18,71, Elvijs Misāns tāllēkšanā – 
8,05, Rolands Štrobinders šķēpa 
mešanā – 78,32, Mareks Ārents 
kārtslēkšanā – 5,30. Otro vietu 
ie    guva Madara Palameika šķēpa 
mešanā – 59,54, Agata Strausa un 
Dmitrijs Jurkevičs 1500 m – attie
cīgi 4:31,84 un 3:46,65, Jeļena 
Pro kopčuka 5000 m – 15:53,77, 
Poļina Jeļizarova 3000 m šķēršļu 
skrējienā – 9:52,62, Aiga Grabuste 

tāllēkšanā – 6,56, kungu kvartets 
4x100 m stafetē – 40,40. Punktu 
bagāžā savu ārtavu deva trešās 
vietas ieguvēji: Gunta Latiševa
Čudare 200 m – 23,94, Jānis Me   
zī tis 100 m – 10,75, Jānis Baltušs 
400m/b – 51,07, Māris Urtāns 
lo   des grūšanā – 19,76, Igors So  
ko  lovs veseŗa mešanā – 66,90, 
Laura Ikauniece 100 m/b – 13,57, 
Madara Onužāne augstlēkšanā – 
1,80. Mūsu vienībai palīdzēt pie
krita gaŗo distanču skrējēja Jeļe    
na Prokopčuka, startējot 5000 m 
skrējienā. 

Augstvērtīgu rezultātu tāllēk
šanā sasniedza Elvijs Misāns – 
8,05 m. Tikai divu centimetru (!) 
pietrūka, lai nostātos līdzās 31 
gadu vecajam Latvijas rekordam 
(8,07), ko sasniedzis Juris Tone.           

***
Palameikas Latvijas rekords

Madara Palameika (attēlā) Jel
gavā Jāņa Lūša kausa izcīņā veik
smīgākajā  trešajā  mēģinājumā 
šķēpu aizmeta 66,15 m, labojot 
savu līdzšinējo rekordu un sa 
snie dzot sezonā ceturto labāko 
rezultātu pasaulē. Iepriekšējo rei
zi Palameika Latvijas rekordu la 
boja 14. jūnijā Dimanta līgas sa 
censībās ASV  64,86 m. Jelgavā 
otro vietu ieguva Sinta Ozoliņa
Kovala   61,51,  trešā bija Līna 
Mūze  56,19. 

*
Somijas deviņkārtējā olimpiskā 

čempiona Pāvo Nurmi piemiņas 
sacensībās Turku Elvijs Misāns 
tāllēkšanā izcīnīja otro vietu   
7,90 m. Zigismunds Sirmais 
šķēpu aizmeta 81,09 m, ierindo
joties sestajā vietā. Dubultuzva 
ru svinēja mājinieki Tēro Pitke
meki   85,89, un Anti Rūska  
n ens  85,28.

***
Rebekai Kochai ceturtā vieta
Latvijas talantīgā svarcēlāja Re 

beka Kocha Krievijā ar kop sum
mā  paceltajiem 163 kilogramiem  

izcīnīja ceturto vietu pasaules 
meis tarsacīkstēs junioriem, sa 
snie dzot pieaugušo rekordu. Sva
ra katēgorijā līdz 48 kg 16 gadus 
vecā Kocha raušanā izdarīja trīs 
sekmīgus mēģinājumus un ar 
paceltiem 73 kg ierindojās tre 
šajā vietā, tiekot pie mazās bron
zas godalgas.  Grūšanā Kocha vēl 
pēc vēl trim veiksmīgiem mēģi
nā jumiem ar pievārētiem 90 ki 
logramiem ierindojās ceturtajā 
vietā. 

Rebekas Kochas kilogrami

***
Jaunās tenisistes panākums
Latvijas jaunā tenisiste Aļona 

Ostapenko slavenā Vimbldonas 
čempionāta junioru sacensību 
vienspēļu turnīra finālā ar re  zul
tātu 2:6, 6:3, 6:0 pieveica slova
kieti Kristinu Šmiedlovu. 

Elvijs Misāns

Šis junioru līmenī kļuvis par 
lielāko panākumu Latvijas tenisa 
vēsturē. Aļona sasniegusi per
sonisko rekordu – jaunākajā Sie
viešu tenisa asociācijas (WTA) 
rangā pakāpusies uz 405. vietu, 
iepriekš bija 484. vietā. Junioru 
rangā viņa ir  24. pozicijā.

***
Vindsērfings

Pasaules Masters meistarsa cīk
stēs vindsērfingā Formula klasē 
Italijā pirmo vietu izcīnīja  Lat
vijas sportists Jānis Preiss.

Sacenšoties starp Masters gru
pas sportistiem, kas ir vismaz 35 
gadus veci, Preiss uzvarēja de  vi
ņos no 15 braucieniem, bet pā 
rējos bija otrais. Izcīnītie 15 punkti 
deva pārliecinošu uzvaru, tuvāko 
konkurentu apsteidzot par pie
ciem punktiem. Cits latvietis Mā 
 ris Birzulis uzvarēja beidzamajā 
braucienā, bet kopvērtējumā ar 
51 punktu izcīnīja ceturto vietu.

***
Cīņas sports

Spānijas Grand Prix izcīņā 
Mad ridē  svara katēgorijā līdz 97 
kilogramiem uzvarēja Latvijas 
cīkstonis Imants Lagodskis. 

P. Karlsons


